
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

№8
1 9 6 2

ТОШКЕНТ -  1963



Сўз б о ш и ..................... 3
I. Марксизм-ленинизм . .

И. Совет Итгифоқи Комму- 
инстил ларппси . . .  6

III. Бутуниттифоқ Ленинчи Ком 
мунистик Ёшлар Союзи. Со­
вет ёшларн ..................  В

IV. Иж-имоиА фанлар . . .
V. Фа.гсафа. Иктимоян-сиё-

сий таълямстлар . . . /
VI. Т а р и х ...........................
V II. Иқтисодий ранлар. Сиё­

си й  ИҚТИСОД . . . . -
V III. Халқаро муносабатлар. Чет 

мамлакат.чарнинг сиёсий ва 
иқтисодий аҳволи . . .  8

I X . СССРнинг коммунистик қу- 
рклиш и......................... 8

X. Планлаштириш. Учет. Идо- 
ра қилкшнн уюштириш . 9

XI. Моли я ..........................
X II. М еҳ н ат ......................... 9
X III. Давлат ва ҳуқуқ . . .

XIV. Ҳарбий иш .....................9
XV. Табиий фанлар. Матема­

тика ..............................9
XVI. Техника. Сакоат . . . .  10
XV II. Қишлоқ хўжалиги . . .  II
XV III. Транспорт. Транспорт ма­

шинасозлиги .................12
XIX. Алоқа ...................................
XX. Савдо. Танёрлаш. Умумий 

овқатланиш.........................
XXI. Коммунал иш. Аҳолнга 

маиший хизмат курсатпш 13
XXII. Соғлиқни сақлаш. Меди­

цина ..................... . . 13
ХХШ . Физкультура. Спорт . . 14
XXIV.-Маданият. Маоркф. Ф ан. 1'
XXV. Филология. Тнлшунослик. 22
XXVI. Адабиётшунослик. Бадний 

адабиёт. Фольклор . . .  22
XXVII. Болалар учун адабиёт . 23
СXV III. С а н ъ а т ...................... '. .
X X IX. Атеизм. Фан ва дин. Дин 24
XXX. Матбуот. Қитобшунослик. 

Кутубхона иши. Библиог­
рафия . ...................... 25

XXXI. Умумий характердаги спра- 
вочниклар. Энциклопедия- 
лар. Календаолар. Аралаш 
мундарижали туп.памлар . . 
Тиллар руйхати . . . .  2.5 
Исмлар курсаткичига изоҳ 26 
Исмлар курсаткичи . . 27

ЛЦН£ АРИЖЛ
I. Марксизм-ленинизм . .]

II. Коммунистическая партия 
Советского Союза . . .

III. Всесоюзный Ленинский 
Коммунистический Союз 
Молодежи. Советская мо­
лодежь .........................

IV. Общественные науки . .
\ Философия. Общественно­

политические учения . . 3
VI. И стория........................3
VII. Экономические науки. По­

литическая экономия. . .
V III. Международные отноше­

ния. Политическое и эко­
номическое положение за­
рубежных стран . . . .

IX. Коммунистическое строи­
тельство СССР . . . .  32

X. Планирование. Учет. Орга­
низация управления . . 32

XI. Ф и н а н с ы .....................-4
X II. Т р у д ............................. 33

X III. Государство и право . . —I
XIV. Военное дело..................Н
XV. Естественные науки. Мате­

матика ......................... 32
XVI. Техника. Промышленность. 34
XVII. Сельское хозяйство . . 36

XV III. Транспорт. Транспортное
машиностроение . . . .  39

XIX. С вязь.............................
XX. Торговля. Заготовки. Обще­

ственное питание . . .
XXI. Коммунальное дело. Быто­

вое обслуживание населе­
ния .................................

XXII. Здравоохранение. Меди­
цина ............................. 39

XX III. Физкультура. Спорт . .
XXIV. Культура. Просвещение. 

Н а у к а .......................... 40
XXV. Филология. Языкознание 42
XXVI. Литературоведение. Х удо­

жественная литература. 
Ф ольклор ..................... 43*

XXV II. Литература для детей . 43
XXV III. И скусство....................44

XXIX. Атеизм. Наука и религия. 
Религия .........................  —

XXX. Печать. Книговедение. Биб­
лиотечное дело. Библио­
графия ......................... 44

XXXI. Справочники общего ха­
рактера. Энциклопедии. Ка ­
лендари. Сборники смешан­
ного содержания . . .  45 
Авторефераты диссертаций 45 
Перечень языков . . .  50 
Пояснения к именному ука­
зателю ..........................51
Именной указатель . - 52

с о д е р ж а н и е



ЎЗБЕКИСТОН ССР м а д а н и я т м и я н с т р л и г и  
М ИНИСТЕРСТВО К У .И Т У РЫ  УЗ&ЕКСКО И  ССР

ЎЗБЕКИСТОН ССР ДАВЛАТ  КИГОБ ПАЛАГАСИ 
ГОСУДАР СТВЕННАЯ К Н Ю ККАЯ ПАЛАГ А УЗБЕК.СК0И ССР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР Д А ВЛ А Т  Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я  О РГА Н И  
О РГА Н  ГО С У Д А РС Т ВЕН Н О Й  Б И Б Л И О ГР А Ф И И  УзССР

Ҳар ойда чиқади 
Выходит ежемесячно

8

Август — 1962 
(625 —  739; 554 -  690)

ТО Ш КЕН Т  — 1963



СҒЗ БОШИ

«Китоб летописи» ҳар ойда бир чиқадиган Ўзбекистон давлат библио- 
графиясннинг органи бўлиб, ўзбекча ва русча қисмлардан иборатдир. «К п- 
тоб летописи»нинг ўзбекча қисмида республикамиз территориясида нашр 
қилинган ўзбек, Қорақалпоқ, Қрим-татар ва бошқа маҳаллий тиллардаги 
китоб, брошюра ва илмий асарлар— авторлар ва сарлавҳаларини русчага 
таржима қилинган ҳолда р^йлатга олинади.

«Китоб летописи»нинг русча қисмида эса, республикамиз территория­
сида нашр қилинган рус тилидаги китоблар, брошюралар, «Асарлар» типн- 
даги давомли чиқадиган нашрлар (асарлар тўгтламлари), диссертациялар- 
нинг қисқача баёнотлари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Текстлари 
ўзбек-рус, (қорақалпоқ-рус ва бошқа тилларда) параллел нашр этилган 
асарлар ўз маҳаллий тилларида тасвир қилинади, аммо русча қисмида 
ссилка берилади.

Кктобларни библиографии тасвир қилиш (яъни рўйхатга олиш) учун 
«Кутубхона каталогларида босма асарларни тасвирлашнинг умумий қои- 
далари» («Единые правила описания произведений печати для библиотеч­
ных каталогов». Ч. 1, вып. 1. 2-е изд.) номидаги қўлланмадан фондалани- 
лади, аммо Бутуниттифоқ Китоб палатаси томонидан қабул қилинган бир 
мунча ўзгаришлар назарда тутилади.

«Китоб летописи»да қайд этилган Ҳар бир китобнинг охирида, Ўзбе­
кистон Китоб палатасида рўйхатга олинган инвентар иомери ва йили кўр- 
сатилади.

«Китоб летописиада қайд этилган китоб ва брошюралар, давлат биб­
лиография органларида қабул қилинган классификация схемаси тартибида 
жойлаштирилгандир. Диссертация авторефератлари эса, русча қисмииинг 
охирида алоҳида бўлимда цайд қилинади. Классификация (систематик схе­
ма) обложханинг 2-бетида кўрсатилгандир.

Угган йнл нашр қилшнб, К итоб палатасига ушбу йил қабул қилинган 
нашрлар эса, умумий коидага асосланиб рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»ниаг йил давомида чи^қан сонларида ўзбекча ва рус 
ча қисмларнинг тартнб рацамлари алохида равишда— йил бўйича муг- 
тасил рақамлар остита давом этиб борадл.

«Китоб летописи»нинг титул варагада кичнк қавслар ичига олиб, шу 
сон «Китоб летописи зга шргаи ўзбекча ва русча китоблар нииг тартиб 
рақамларн алоҳида к^рсагилади.

3



«Китоб летописй»нинг ҳар сони^а, ўзбек ва русча қисмлари учун ало- 
ҳида, ёрдамчи кўрсаткичлар— «Тиллар руйзати» (ўзбекча қисмида, ўзбек 
тилидан бошқа тилларда нашр этилган кигоблар учун)* ҳам «Исмлар кўр- 
саткичи» илова этилади. («Исмлар кўрсаткичи» учун берилган изоҳга қа- 
ралсин).

* ) Русча қисмида эса, рус тилидан бошқа тилларда нашр этилган 
китоблар учун

4



«Книжная летопись», являясь ежемесячным органом государственной 
библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-х частей-— узбекской и русской.
В узбекской части «Книжной летописи» регистрируются книги и брошюры, 
иыходящие на территории республики на узбекском и других национальных 
языках с переводом авторов и заглавий на русский язык. В русской части 
«Книжной летописи» регистрируются книги, брошюры, продолжающиеся 
издания типа «труден», выходящие на территории республики на русском 
и иностранном языках, и авторефераты диссертаций. Книги, текст которых 
(•апечатан параллельно на узбекском, (каракалпакском и др.) и русрком 
языках, описываются на национальном языке и включаются в узбекскую 
часть летописи, в русскую же часть включается только ссылка.

Библиографическое описание осуществляется по 2-му изданию «Еди­
ных правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» 
(ч. I, вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной юшжнои 
палатой.

В конце каждой записи указан инвентарный номер, под которым книга 
зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, применяе­
мой в органах государственной библиографии. Авторефераты диссертаций 
располагаются в особом разделе по наукам. Схема классификации напеча­
тана на 2-й странице обложки.

Книги, изданные в прошлом году, но поступившие в текущем гону, 
регистрируются на общих основаниях.

Нумерация как в узбекской, так и в русской частях «Книжной летопи­
си» сплошная в течение года. На титульном листе в круглых скобках ука­
заны номера записей (раздельно для узбекской и русской частей), вошед­
ших и данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» к каждой части в отдельности 
помещается вспомогательный указатель «Перечень языков (кроме русско­
го),*) на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к которому 
дано отдельное пояснение.

}

* )  В узбекской части— (кроме узбекского)

5



. I I.  С О ВЕТ И ТТИ ФО ҚИ  КОМ Л1УННСТИК ПАРТИЯСИ

1. Умумий масалалар. Партия Программаси.
Партия Устава

625. КПСС. Совет Иттифоқи Коммунистик партиясининг 
Программаси. [КПСС X X II  съезди томонидан қабул қилин- 
ган]. — Совет Иттифоқи Коммунистик партиясининг Устаон' 
[X X II съезд томонидан тасдикланган]. Т., [Уздавнашр], 
1962. 318 бет. 17 см. 25.000 экз. 34 т. Муқовали. — Мукова сар- 
лавҳаси: КП СС  Программаси ва Устави.— 1464-62

К ПСС. Программа...— Устав...

626. Г апон, И. П. КПСС X X II  съезди Совет Қуролли Куч- 
лари тўғрисида. [И. Фозилов таржимаси]. Т., «Қ изил Ўз­
бекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 
1962. 32 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқа- 
тувчи жамияги. 26). 15.200 экз. 6 т.— 1396-62

Гапон, И. П. X X I I  съезд КП СС  о Советских Вооруженных 
Силах.

627. Косимов, С. Партия ва адабиёт. Т., «Қизил Уз 
бекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 
1962. 45 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқа- 
тувчи жамияти. 13). 10.100 экз. 6 т.— Библиогр. китоб охири- 
да,— 1006-62

Касымов, С. Партия и литература.

II I .  БУТУН И ТТИ Ф О Қ  Л Е Н И Н Ч И К О М М У Н ИСТИ К 
Ё Ш Л А Р  СОЮ ЗИ. СО ВЕТ  Ё Ш Л А Р И

628. Хрушчев, Н. С. Коммунизмнинг ёш қурувчилари. 
Ленин байроғини баланд кўтаряб борингиз. Комсомолии иг 
X IV  сьездида 1962 йил 19 апрелда сузланган нутқ. Т., 
«Ёш  гвардия», 1962'. 32 бет. 20 см. 100.000 экз. 3 т.— 1297-62 

Хрущев, Н. С . Молодые строител и коммунизма, высоко 
несите знамя Ленина.

о



V. ФАЛ САФА. И Ж ГИ Л Ю И И -С И ЁС ИИ ТА Ъ Л  ИМ ОТЛАР

I. Умумий масалалар. Диалектик ка тарихий материализм
629. Баллер, Э. А. Социалистик маданият ва буржуа ма­

даният. [М. Д аврон таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон». 
«П равда В остока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962.' 43 
бет. 20 см. ( К оммунистик ахлок масалаларига дойр оммабоп 
брошюралар). 10 ООО экз. 7 т .— 1395-62

Баллер, Э. А. Культура социалистическая и культура бур­
жуазная,

4. Ҳозирги замон буржуазия фалсафаси, 
социологияси, психологияси ва логикаси

630. Иванов, А. Г. ва Раззоқов, А. Ҳозирги замон буржуа 
идеологияси ва рефор мистик идеология[си]нинг реакциом мо- 
хияти. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва 
«Ўзбекистони сурх» нашриёти. 1962. 35 бет. 20 см. (ЎзССР 
Сиёсий ва илмий билимлар таркатувчи жамияти. 27). 14.200 
экз. 6 т.— 1323-62.

Иванов, А. Г. и Раззаков, А. Реакционная сущность сов­
ременной буржуазной и реформистской идеологии.

VI. ТАРИ Х
2. Ёрдамчи тарихий дисциплиналар. Археология.

Этнография
631. Леонов, Н. Э нг қадимий аждодларимиз изндан. 

Т., ЎзССР Фанлар академияси нашриёти, 1962. 43 бет, расм
21 см. («Фан ва турмуш» кутубхонаси. 7-китобча). 7.000 экз. 
6 т.—.1307-62

Леонов, Н. По следам древнейших предков. /
632. Муниров, Қ. Шарқ қўл ёзмалари. Т., ЎзССР 

Фанлар академияси нашриёти, 1962. 39 бет. 21 см. («Фан ва 
турмуш» кутубхонаси. 8-китобча). 7.000 экз. 6 т. — 1420-62

М униров , К . Восточные рукописи.

\ I I .  И ҚТИСОД ИЙ Ф А Н Л А Р. СИ ЁСИ Й  ИҚТИСОД
633. Усмонов, Н. Меҳнатга мувофиқ тақсимот иқтисодий 

конуии. Социализм даврида иш ҳақи. Самарқанд. 1962.
21 бет. 22 см. (Алишер Навоии номидаги Самарқанд давлат 
университет  Сиёсий иктисод кафедраси). 1.000 экз. I I  т.— 
1298-62

7



Усманов, Н. Экономический закон распределения по тру­
ду. Заработная плата при социализме,

V III .  ХА Л Қ А РО  М УН О СА БА ТЛ А Р. ЧЕТ
М А М Л А КА Т Л А РН И Н Г С И ЁС И Й  В А  И КТИ С О Д И й

АҲВО ЛИ
1. Умумий масалалар. СССРнииг ташқи сиёсати

Кедров, Ф . Буюк олим ва тинчлик жарчиси Фредерик Жо- 
л ио-Кюри.— К аранг 639

634. Хрушчев, Н. С. Еппасига ва батамом қуролсизланиш 
— тинчликнинг ва барча халқлар.хавфсизлигининг гарантия- 
сидир. (Еппасига қуролсизланиш ва тинчлик учун курашга 
багишланган Жаҳон конгрессида сўзланган нутқ). Г1962 н.
10/V II]. Т., Уздавнашр, 1962. 52 бет. 20 см. 20.000 зкз. 
6 т,— 1450-62

Хрущев, Н. С. Всеобщее и полное разоружение — гарантия 
мира и безопасности всех народов.

Хрушчев Н. С. Коммунизмнинг ёш қурувчилари, Ленин 
байроғини баланд кўтариб борингиз. Комсомолнинг X IV  
съездида... сўзланган нутқ.— Қаранг 628

3. Чет мамлакатларнинг сиёсий ва иқтисодий 
аҳволи ҳамда ташқи сиёсати

635. Абдураззоқов, Б. Мустамлакачиликнинг барбод бўлн- 
ши муқаррар. Т ., Ўздавнашр, 1962. 48 бет. 20 см. (Ком ­
мунизм қуришнинг назарий проблемалари). 10.000 зкз. 5 т.— 
Обложкада авт. кўрсатилмаган.— Библиогр. йўл тагидагн 
эскартмаларда.— 1456-62

Абдураззаков. Б. Гибель колониализма неизбежна.

IX. СССРнинг КО М М УН И СТИ К Қ У РИ Л И Ш И
1. Умумий масалалар.

636. Хрушчев, Н. С. Колхоз-совхоз ишлаб чикариш бош- 
кармаларини бутун чоралар билан мустаҳкамлайлик. (Россия 
Федерациясининг Марказ районларидаги ишлаб чикариш 
бошкармалари ходимларининг Москва шаҳрида бўлган Қен- 
гашида 1962 йил 27 июнда сўзланган нутқ). Т., Уздав­
нашр, 1962. 56 бет. 20 см. 20.000 зкз. 7 т.— 1451-62

Хрущев, Н. С. Всемерно укреплять производственные кол­
хозно-совхозные управления.

Хрушчев, Н. С. Коммунизмнинг ёш қурувчилари, Ленин 
байроғини баланд кўтариб борингиз. Комсомолнинг X IV  съез­
дида... сўзланган нутқ.— Қаранг 628



X. П Л А Н Л А Ш ТН  Р ИШ. У Ч Е Т. И Л С Р А  Қ И Л Н Ш НИ 
УЮ 1ЛТИРИШ

637. М еҳнагкашлар депутаглари Қишлоқ, посёлка ва ша- 
хар (район итоатидаги шаҳарлар) Советлари ижрокоилари 
хузурида ташкил этиладгтак марк-азлашт^рилгак бухгалт е­
рия учёти бўйича методик кўрсатмал ар. [А. К. Ҳасанов тарж** 
■гаси]. Т., 1962. 93 бет. 21 см. (С С С Р  М олия министрлн-
I и) . 3.000 зкз. Текин.— 1406-62

Методические указания по учёту в централизованных бух­
галтериям, организуемы х: при сельских, поселковых и город­
ских (городов, районного подчинения) Советов депутатов 
трудящихся.

X II. М ЕҲН А Т  
1. Умумий масалалар

638. Шарифхўжаев, М. Меҳнат унумдорлигининг ошнши — 
ғалабамиз гарови. Т.. Уздавнашр, 1962. 46 бет. 17 см. 
(КП СС  X X II съезди қарорлари амалда). 10.000 зкз. 3 т.— 
1411-62

Шарифходжаев, М. Рост производительности труда — 
залог наших побед.

X IV . Ҳ А РБИ Й  ИШ 

2. СССР Қуролли Кучлари
Гапон, И. П. КПСС X X II съезди Совет Қуролли Кучлари 

тўғрисида.— Қаранг 626

XV. ТА БИ И Й  Ф А Н Л А Р . М А ТЕМ А ТИ КА
2. Физика-математика фанлари

639. Кедров, Ф. Ьуюк олим ва тинчлик жарчиси Фредерик 
Жолио-Кюри. [X . Бектемиров таржимаси]. Т., ЎзССР 
Фанлар академияси нашриёти, 1962. 62 бет, портр. 20 см. 
(Илм-фан классикЛари). 3.000 экз. 11 т.— Облож ка сарлав- 
ҳаси: Жолио-Кюри.—  1454-62

Кедров, Ф. Великий учёный и глашатай мира Фредерик 
Жолио-Кюри.

640. Орипов, Э. Куз илғамас дунё. [Электрон микроскоп]. 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх»'нашриёти, 1962. 31 бет. 20 см. (Фан ҳакида суҳбатлар. 
40). 11.0!>0 экз. 4т.— 1319-62

Арипов, Э. В  мире невидимого.
9



4. Геология-география фанлари
641. Баратов. П. К аспий денгизинннг келажаги. Т., 

«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1962 32 бет. 20 см. (Ф гн  ҳақида суҳбатлар. 
34). 11.100 экз. 4 т.— 1315-62

Баратов, П. Будущее Каспийского моря.
642. Зокиров, М. Бебахо хазиналар. (Узбекисгоннинг ми­

нерал хом ашёлари). Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правд.) 
Востока», ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1*̂ 62. 33 бет. 20 
см. (У зСС Р Сиёсий ва илмий билимлар гарқатувчи жамияти. 
19). 13.200 экз. 6 т.— 1320-62

З акиров, М. Драгоценные сокровища.

5, Биология фанлар»
643-4,4. Педагогика институтлари программалари. Т., 

1962. 20 см. (ЎзССР Олий ва ўрта махсус таълим министр- 
лиги., Илмий методика кабинети), Текин.

Ботаника. [Табиатднунослик факультети учун. Авт. Уранов, 
А. А. С. Самиков таржимаси]. 36 бет. 3.000 экз.— 1326-62

Микробиология асослари билан бирликда ўсимликлар 
физиологияси. 22 бет. 2.500 экз.— 1327-62

Программы педагогических институтов. Ботаника. Физи­
ология растений с основами микробиологии.

645. Тонгур, В. С. Биологик актив моддалари. [С. Тилла 
таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 71 бет, расм. 20 см. 
(Фан ҳакида сухбатлар. 35—36— 37). 11.100 экз. 12 т.— 
1316-62

Тонгур, В. С. Биологически активные вещества.

XV I. Т ЕХ Н И КА . САНОАТ

3. Қурилиш иши
646. Ортиқов, М. Ҳар бир оила шопам ва кулан квартнра- 

ли булади. [Ғ. Алиев таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 
56 бет. 16 см. (КП С С  X X II съезди қарорлари амалда). 10.000 
экз. 4 т.— 1394-62

Артыков, М. Каждой семье — благоустроенную квартиру.

7. Металлар технологияси
647. Б руштейн, Б. В. ва Деменьтев, В. И. Токарлик иши. 

[Ҳунар ва техника билим юртлари учун дарслик]. Кайта иш-

III



ланганва тўлдирилган русча 5-иа1ир'ига муво^ит^ тузагилгаэд
2-кашри. [А. Тўрахоноз таржимаси]. Т., «Ўрта ва олиШ 
мактаб», 1962. 544 бет. расм. 21 с м. 8.000 зкз. 1 с. 6 г.Луко- 
нали.—1330-62 - ^

Бруштейи, Б. Е. и Дементьев, В . И. Токарное дело.

X V II. Қ И Ш Л О Қ  Х Ў Ж А Л И ГИ

1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар
Хрушчев, Н. С. Колхоз-совхоз ишлаб ч иқариш бошқарма- 

ларини бутун чоралар билан мустаҳкамлайлик.—--Қаранг 636
648, Ўзбекистон ССР қишлок хужалик меҳнаткаишари- 

нинг 1962 йилги социалистик маж буриятлари. [Қишлоқ хўжа- 
лик маҳсулоглари етиштиришни янада кучайтириш тўғриси­
да]. Лойиҳа. Т., [Уздавнашр], 1962. 23 бет. 21 см. 1.500 
.зкз. Нархсиз.— 1432-62

Социалистические обязательства тружеников сельского 
хозяйства Узбекской С СР на 1962 г.

3. Агробиология. Умумий ўсимликшунослик.
Тупроқшунослик

649. Б ерезова Е . Ф. Микроблар ва [қишлоқ хўжалик] ўсим- 
ликлар ҳаёти. [У. Муҳамедов таржимаси]. Т., «Қизил 
Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» наш­
риёти, 1962. 59 бет. 20 см. (Фан ҳакида суҳбатлар. 27-28).
11.100 зкз. 8 т,— 1312-62 ‘

Березова, Е. Ф. Микробы и жизнь [сельскохозяйственных] 
растений.

4. Хусусий ўсимликшунослик
650. Аминов, X. Л. ва К ульков, О. П: Анжир ва а нор. 

Т., У здавнашр, 1962. 82 бет, раем. 16 см. 5.000 экз. 9 т .— 
1295-62

Аминов, X. Л. и Кульков, О. П. Инж ир и г р а н а т .

651. К артошкадан эрта муддатларда юкори ҳосил олиш 
йиллари. [А. М. Косимов таржимаси]. Г., 1962. 14 бет. 20 
см. (Ў зС С Р Қшшюк хўж алик министрлиги). 1.000 экз. Бе- 
пул.—  Чиқариш маълумотларнда тузуичи : М. М. Мухаме­
дов.—-1293-62
'  Рекомендации по получению высокого и раннего урожая 
картофеля.

И



652. Урмонова, X. У. ва Сборшчикова. М. П. Шолипоя ўт- 
ларини дори билан нўқ қилиш. Т.. Уздавнаит, 1962. 24 
бет, расм. 21 см. 2.000 экз. 4 т.— 1294-62

Урмонова, X. У. н Сборщикова, М. П. Химическое уничто­
жение сорняков риса.

11 а х т а ч и л и к
653. Абдураҳимов, М атназар. Хоразмда пахтачиликнинг 

ривожланиши Т., Уздавнашр, 1962. 58 бет, раем. 21 см.
3.000 экз. 6 т.— 1401-62

Абдурахимов, Матназар. Развитие хлопководства в Хо­
резме.

654. Гильдиев, С. А. Г уза суғориш. [3. Содиқхўжаева ва 
Р. Ҳакимов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 52 бет, расм. 
20 см. 10.000 экз. 9 т .— 1292-62

Гильдиев, С. А. Поливы хлопчатника.
655. Кодиров, С. Машъал мангу порлайди. [Бухоро обл. 

Қоракўл район, «Октябрь» колхозининг моҳир пахтакорн
III. Б аракаева ҳақида очерк]. Т., Уздавнашр, 1962. 32 бет, 
портр. 17 см. (Булардан ўрнак олинг!). 5.000 экз. 4 т .— 
1393-62.

Кадыров, С. М аяк вечно светит.
656. Ғўза агротехникаси. [С. Шарафутдинов таржимаси]. 

Т., У здавнашр, 1962. 326 бет, расм. 32 см. 5.000 экз. 70 т. М у ­
қовали.— 4-бетда бобларнинг авт: Ф. А. Соколов, В . И. Куку- 
ев, А. Н. Шафрин ва бошқ.— 1400-62

Агротехника хлопчатника.

X V II I .  ТРА Н СП О РТ . ТРА Н С П О РТ  М А Ш И Н А С О ЗЛ И ГИ

6. Хаво транспорти. Самолётсозлик
657. Тўрахонов, А. С. Ватанимиз авиацияси ижодчилари. 

*Т., Уздавнашр. 1962. 84 бет, расм. 20 см. 5.000 экз. 16 т.— 
Библиогр. текст охирида.— 1453 62

Тураханов, А. С. Творцы отечественной авиации. •

7. Космонавтика
658. Бойко, Г. Замонавий ракета техникаси. [Ш. Туробов 

таржимаси]. Т., « Қ изил Ўзбекистон», «Правда Востока» 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1952. 35 бет, расм. 20 см. 
(ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар таркатувчи ж амияти. 23). 
15.300 экз. 6 т.— 1321-62

Бойко, Г. Современная ракетная техника.

12



659. Друкинин, Л. А, ва Литвннеик», Е. Г. !Сосмосга }чиа  
ва радиоэлектроника. [В. Раҳимов таржимаси]. Г., «Қ и­
зил Ўзбекистон»-, «Правда Восгока» ва «Ўзбекистони <урз» 
нашриёти, 1962. 42 бет, эасм. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ваилмиПг 
билимлар гар^атувчи жамия т  25). 14.300 зкз. 6 г.— 1322-62

Дружинин, Л. А. и Л нтвиненко, В . Г. Полёты в кослос и 
радиоэлектроника.

XX I. КОМ М УН АЛ ИШ . А Ҳ О Л И ГХ  М А И Ш И Й  
ХИ ЗМ А Т КУРСА ТИ Ш

660. Карагеорги,-Алкалаев, П. М. Физика гуриушда. 
[А. Абдуллаев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», 
«Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 33 
бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбаглар. 39). 12.100 экз. 4 т.—  
1318-62

Карагеоргий-Алкалаев, П. М. Физика в быту.

X X I I . С О ҒЛ И КН И  САҚЛАШ . М ЕД И Ц И Н А

661. Абдуллаев, Р. Юракни касалликлардан сақланг. 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1962. 39 бет, раем. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва 
илмий билимлар тарқатувчи ж ам и ят . 24). 15.300 экз. 6 т.— 
1397-62

Абдуллаев. Р . Берегите сердце.
662. Биков, В. А., Новинский, Г. Д. ва Шалит, Г. М. Элек­

троника— медицина дастёри. [В Раҳимов таржимаси]. 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1962. 48 бет, раем. 20 см. (Фан ҳақида суҳ- 
батлар. 30-31). 10.100 экз. 8 т.— 1314-62

Быков, В. А., Новинский, Г. Д. и Шалыт, Г. М. Электрони­
ка в медицине.

663. Воронцов. Д. С. Тирик организмдаги электр. [В. Р а ­
ҳимов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «П равда Вос­
тока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти. 1962. 53 бет, раем. 20 
см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 41). 11.050 экз. 8 т .— 1455-62

Воронцов, Д. С. Электричество в живом организме.
664. Гинекология. (Ўрта медицина билим юртлари ўқув­

чилари учун дарслик). Т., Ўздавмеднашр, 1962. 339 бет, 
расм. 22 см. 3.000 зкз. 58 т. Муқовали,— Сарлавҳа олдида 
авт: А. А. Коган, А. А. Қодирова, 3. „М Жамолова, О. Қ. Мир- 
соатов.— 1289-62

Гинекология.

Р



665. Коган, Д. А. Тамаки чекиш ва ўлка раки. [А. Абдул­
лаев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «П равда Бос 
тока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 27 бет. 20 см. 
(Фан ҳақида суҳбатлар. 38). 11.100 экз. 4 т.— 1317-62

Коган, Д. А. Рак легкого и курение.
666. Маҳкамов, Г. М. Овқатдан заҳарланиш ва унинг ол- 

дини олиш чоралари. [У. Соипов таржимаси]. Т., Уздав- 
меднашр, 1962. 19 бет. 20 см. (Илмий-оммабоп адабиёт).
12.000 экз. 4 т .— 12*10-62

Махкамов, Г. М. Пищевые отравления и их предупрежде­
ние.

667. Нажмиддинов, Т. X. Юқумли касалликлар билан оғ- 
риган беморларни даволаш ва парвариш қилиш. (Ўрта меди­
цина ходимлари учун қўлланма). [Г. Бурҳонов таржимаси]. 
Т., Уздавмеднашр, 1962. 48 бет, расм. 20 см. (Ў рта медицина 
ходимлари кутубхонаси). 3.000 экз. 15 т.— 1417-62 •

Нажмиддинов, Т. X. Лечение и уход за инфекционными 
больными.

668. Саидаҳмедов. А. А. Болаларни сил касаллигидан сақ­
лаш чоралари. (С. Аъзамов таржимаси]. Т., Уздавмед­
нашр, 1962. 22 бет. 21 см. (Илмий-оммабоп адабиёт). 12.000 
экз. 4 т.— 1310-62

Саид-Ахмедов, А. А. Как уберечь детей от туберкулеза.
669. Тошкент Шаҳар онкологик диспансери. [Қисқача 

справка]. Т., [Уздавмеднашр], 1962, 16 бет. 21 см. (УзССР 
Соглиқни сақлаш министрлиги). [1.000] экз. Нархсиз.— Текст 
парал. ўзбек, рус, ингл. ва франц. тилларида.— 1309-62

Ташкентский городской онкологический диспансер.
670. Файзиев, С. А. Ўлка эмфиземаси ва унинг оқибати. 

Т., Уздавмеднашр, 1962. 23 бет, расм. 21 см. (Илмий-популяр 
адабиёт). 10.000 экз. 4 т.— 1398-62

Файзиев, С. А. Эмфизема в легких.
671. Ҳусанов, Рўзи. Тамакининг зарари ҳақида. Т., 

«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1962. 27 бет, расм. (Фан ҳақида суҳбатлар. 
29). 11.100 экз. 4 т.— 1313-62

Хусанов, Рузи. О вреде курения.

X X II I .  Ф И З К У Л ЬТУРА. СПОРТ
672. Бутуниттифоқ ягона спорт классификациям. [СССР 

Спорт жамиятлари ва ташкилотлари союзи Марказий Совет» 
Президиуми 1960 й. 23/У 1да тасдиқлаган. М. Норкин таржи-

14



маси. Т., 1962]. 122 бет. 20 см. ,(СС С Р  Спорт жамияглари 
ва ташкялотлари союзи Ўзбекистон Совета). 2.000 экз. Нарх­
сиз.— 1424-62

В сесоюзная единая классификадия спорта.

XX IV . А П Д А Н И ЯТ . МАОРИФ». «ПАИ

2. Фан. Илмийтекшириш иши
673. Ш омуҳамедов, Ш. Умар Ҳайём. (Ҳаёти ва ижоди). 

Т., ЎзС СР Ф анлар ахадемияси нашриёти, 1962. 96 бег, расм.
20 см. (Илм-фан классиклари). 7.000 экз. 19 т.— 1299-62

Ш амухамедов, Ш. Омар Хайям.
3. Оила ва турмуш

674. Валиева, Нусратхон. Ёшларнинг ота-оналари олдида- 
ги бурчлари. Т., «Қизил Ўзбекистон», «П равда Востока» 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 42 бет. 20 см. (Ком­
мунистик ахлоқ масалаларига доир оммабоп брошюралар).
10.000 экз. 6  т,— 1421-62

Валиева, Нусратхон. Долг молодежи перед родителями.
7. Умумий таълим мактаби

б. А й р и м  п р е д м е т л а р н и  ў қ и т и ш  
м е т о д и к а с и

675-78. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб 
программалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. 
(ЎзССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий 
текшириш ин-ти).

Аёллар костюми тикиш ихтисослиги. [Т. Р изқиев таржима­
си]. 60 бет. 2.000 экз. 9 т.— 1349-62

И хтисос «Стенографистка-машинистка». [М. Муродов тар­
жимаси]. 22 бет. 2.000 экз. 4 т.— 1328-62

Ремонтчи-слесарь ихтисослиги. 32 бет. 2.000 экз. 5 т.—
1460-62

Кишлоқни электрлаштнриш электромонтёри ихтисослиги.
48 бет. 2.000 экз. 7 т .— 1459-62

Программы средней школы с производственным обучением. 
П рофессия «Портной ж енских костюмов». Профессия «Огено- 
графистка-м ашинистка». Профессия «Слесарь-ремонтник». 
П рофессия «Электромонтёр сельской электрификации».

679. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб про­
граммалари. Г., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. 
(Ў зС С Р Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий 
текшириш ин-ти).

15



Ишлаб чикариш асослари. (Ишлаб чиқариш ва ишлаб ч.ч- 
қаришга она бўлмаган нхтисосликлар юзасидан таълим бе- 
радиган шачар мактаблари ўқу вчилари учун). 48 бет. 4.000 
зкз. 7 т.— 1452-62

Программы средней школы с производственным обучением. 
Основы производства.

680. Кечки (сменали) Ўрта умумий таълим мактаблари 
учун программа. [ 1962/63 ўқув пили учун]. Т., «Ўрта ва 
олим мактаб», 1962. 20 см. (УзССР Маориф министрлиги. 
Ўқув-методика кабинети).

География. V7,—V I I  синфлар учун. 43 бет. 1.300 зкз. 7 т.— 
1458-62

Программы вечерней (сменной) средней общеобразова­
тельной школы.

■681-82. Кечки (сменали) ўрта умумий таълим мактабла- 
рининг V —V I I I  синфлари программалари. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1962. 20 см. " (УзССР Маориф министрлиги. 
Ўқув-методика кабинети).

Она тили ва адабиёт. 72 бет. 1.500 экз. 11 т.— 1354-62
Тарих. 58 бет. 2.000 экз. 9 т.— 1325-62
Программы... вечерней (сменной) средней общеобразова­

тельной школы. Родной язык и литература. История .

683. Мактаб программалари. Саккиз йиллик мактаблар 
учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. (ЎзССР 
Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий текшириш
I ! Н-ТИ) .

Она тили ва адабиёт. 72 бет. 10.000 экз. 11 т.— 1457-62
Школьные программы. Родной язык и литература.

684. Тарих ўқитнш методикаси курси ирограммаси. (Д ав­
лат университетларининг тарих факультетларн учун). Г., 
1962. 14 бет. 20 см. (УзССР Олий ва ўрта махсус таълим ми­
нистрлиги. Илмий-методика кабинети). 500 экз. Текин.— Ч и ­
қариш маълумотларида тузувчи: Стражев А. И ,— 1365-62

Программа по методике преподавания истории.
685-86. Ўрта мактаб программалари. 1962/63 ўқув йили 

учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. (ЎзССР 
Маориф министрлиги. Мактаблар бошқармаси. Педагогика 
фанлари илмий текшириш ин-ти).

География. IX  синф учун. 25 бет. 2.000 экз. 4 т.— 1353-62
Физика. Астрономия. IX —X синфлар. 36 бет 3.000 экз.

5 т.— 1351-62
Программы средней школы. География. Физика, Астро ­

номия.

16



687. Ўрта мактаб программалари. 1962/63 ўқ\в еи ш  учун. 
Т., «Ўрта на олим мактаб», 1952. 20 см. (УзССРЛ1аори<ф ми- 
нистр.тиги).

Химия. IX — X сикфлар. 22 бет. 2.СОО зкз. 4 т. — 1324-62
Программы средней школы. Химия.
6 8 8 . Ўрта мактаб программалари. 1962/63 ўқув йи,ш учун. 

Т.,«$рта ва олий мактаб», 1962.20 см. (У зС С Р М аориф ми- 
нистрлиг.ч. Мактаблар бошқармаси).

Чизмачилик. IX — X скнфлар. 14 бет. 3.000 экз. 2 т.— 
1352-62

Программы средней школы. Черчение.
689. Ўрта мактаб программалари. 1962/63 ўқув йили учун. 

Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. (Ў зС С Р Маориф ми- 
нистрлиги. Ўқув-методика кабинети).

X синфларда ишлаб чиқариш асослари ва ишлаб чиқариш 
практикаси. 32 бет. 4.000 зкз. 5 т.— 1355-62

Программы средней школы. Основы производства и произ­
водственная практика.

в. Д а р с л и к л а р ва  д а р е  л ик  
қ ў л л а н м а л а р и

690. Акилов, К. А. ҳамь Тейх, Н. В. Озбекстан ССР тарий- 
хы. Сегиз жь1лль1қ мектептинг 4-класы ушын гурринглер. Оз- 
бекша 2 -басылыуына сайкес қарақалпақша 1-басылыуы. 
[Аўдарған Т. Бекмуратов]. Нокис. Қарақалпақмамбас., 
1962. 83 бет, сурет ҳамь карт; 1 табақ сурет. 21 см. 7.000 экз.

6  т.— Обложкада авт. корсетилмеген.— Қорақалпоқ тилида,— 
1422-62

Акилов, К. А. и Тейх, Н. В. История Узбекской ССР .
691. Б арсуков, А. Н. Алгебра. Сабаклык. Нокис, Қа­

рақалпақмамбас, 1962. 22 см.— Қорақалпоқ тилида.
Б ол. 1. 6 — 8  класслар ушын. Аўдарған О. Болешев. Рус ти- 

линдеги 6 -кайта ислеп шь1гь1лған хамь толыктырылкан баспа- 
сына сайкес қарақалпақ тилинде 3-рет басылыу ы. 286 бет, 
сурет. 10.000 экз. 32 т. Мукабалы.— 1472-62

Барсуков, А. Н. Алгебра. Ч . 1,
692. Вельская, Е. М. Ботаника. ЎзССР саккпз й илл и к мак- 

табларининг V — V I синфлари учун дарслик. Канта ишланган 
2-нашри. [У. Тож ихўжаев, Ж . Ж алолов ва Р. Қодиров таржи­
маси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 319 бет, расм; 8  в. 
расм. 23 см. 90.000 экз. 50 т. Муқовали.— 1332-62

Вельская, Е. М. Ботаника.
693. В ельская, Е . М. ҳамь Шабабаев, К. Габи яттаныу, IV  

класс ушын сабақлъ1қ. Русша 1-басылыуына сайкес қарақал-

2—627 17



Иақша ]-бась1ЛЬ1ўь1. [Аўдарғанлар Ж . Даўлетяров ҳамь Ш. Ау 
езов]. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1962. 326 бет, сурет;
4 табақ сурет. 22 см. 6.500 экз. 50 т. Мунабалы.— Қорақалпоқ 
тилида.— 1342-62

Бельская, Е. М. и Шабабаев, К. П риродоведение.

694. Воронцов-Вельяминов, Б. А. Астрономия. Орта мек- 
тептинг 10-класслары ушын сабақльтқ, Русша 15-баснль1ўнна 
салыстырылып 3-рет басьглнўьк [Аўдарған А. М аджитов]. 
Нокис, Қарақалпақмамбас., 1962. 162 бет, сурет ҳамь карт, 
22 см. 2.000 экз. 25 т. Муқабальг— Корақалпоқ тилида,- 
1468-62

Воронцов-Вельяминов, Б. А. Астрономия.
695. Гарибьян, Р. Б. ва Марков, Н. Г. Одам анатомияси 

ва физиологияси. Ўрта мактабнинг 8 -синфи учун дарслик. 
6 -нашри. [А. Тўрахонов ва У. Тожихўжаев таржимаси]. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1962. 256 бет, расм; 8  в. расм. 23 см.
30.000 экз. 49 т. Муқовали.— 1356-62

Гарибьян, Р. Б. и Марков, Н. Г . Анатомия и физиология 
человека.

696. Долимов, Н. Ўзбекистон географияси. Саккиз йиллик 
мактабнинг 8 -синфи учун қўлланма. Т,, «Ўрта ва олий 
мактаб», 1962. 128 бет, расм. ва карт. 23 см. 93.000 экз. 16 т. 
Муқовали.— 1338-62

Далимов, Н. География Узбекистана.
697. Долимов, С. Адабиёт. Саккиз йиллик мактабнинг 

5-синфи учун хрестоматия. Тузувчи С. Долимов. 3-нашри. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 235 бет, расм. 27 см. 100.000 
экз. 20 т. Муқовали.— Муқовада тузувчи кўрсатилмаган.— 
1335-62

Далимов, С. Литература.
698. Есемуратов, А., Қайьфбаев, Ж . ҳамь Палўаниязова, П.

Алипбе. 2-басылыуы. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1962. 
103 бет, сурет; 1 айрым табақ «Кеспе алипбе». 27 см. 7.000 экз. 
20 т. Муқабальк— Мукабада авт. корсетилмеген.— Қорақал­
поқ тилида.— 1341-62

Есемуратов, А., Қаирбаев, Ж . и Палваниязова, П. Букварь.

699. Ёқубов, Ҳ. ва Долимов, С. Адабиёт. Саккиз йиллик 
мактабнинг 8 -синфн учун хрестоматия. Тузувчилар: Ҳ. Ёқубов, 
С. Долимов. 'Г., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 263 бет, 
портр. 23 см. 100.000 экз. 31 т. Муқовали,— Муқовада тузув­
чилар кўрсатилмаган.— 1402-62

Якубов, X. и Далимов, С. Литература.
18



700. Заславский, И. И. ҳамь Герасимова, Т  (I. Физиналы*
география. Бгслангыш курс. Сегаз жиллиқ мекгеплерд.шг V  
ктасы ушь:и сабакльц. Русша 7-басылыуы наи карамалгақша 
4-басылыуы. [Аўдарғаялар Р . Қайьт Назаров, Д . БекмуратовХ 
Нокис, Қ аракалпақмамбас., 1962. 1 62 бел. сурет ҳаиь кгрт; 3 
табақ сурет. 23 см. 6.000 экз. 25 т. /Муқабали.— Қорақалпо*\ 
тилида.— 1339-62

Заславский, И. И. и Герасимова, Т. П, Физическая €еогра ■
4'ИЯ.

701. Коровкин, Ф . Г. Кадимги дунё тарихи. Ў рта мактаб- 
ғинг 5-синфи учун дарслик. Русча 3-нашрига мувофиқ ўзбек- 
ча 5-нашри. [X. Ғаниеи таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1962. 243 бет. рас.VI. ва карт.; 8  в. раем. 22 си. 
(РС Ф С Р  Педагогика фанлари академияси). 80.000 экз. 73 г. 
Муқовали.

Қўшимча : Карталар. [8 ] бет.— 1471-62
Коровкин, Ф. П. История древнего мира.

702. Косминский, Е. А. Ўрта аерлар тарихи. Ўрта мактаб- 
нинг 6 -синфи учун дарслик. Русча 7-нашрига мувофиқ туза- 
тилган ўзбекча 9-нашри. [й. Шамшаров ва А. Уразаев тар­
жимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 204 бет, раем, 
ва карт. 22 см. 75.000 экз. 42 т. Муқовали.

Қўш имча: Карталар. [8 ] бет.— 1333-62
Косминский, Е. А. История средних веков.

703. Ларичев, П. А. Алгебра масалалари тўплами. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1962. 22 см.

Қисм 1. 6 — 8 -синфлар учун. Русча 14-нашрига мувофиқ 11- 
иашри. [М. Одилов, М. Нағаев ва С. Валиев таржимаси]. 291 
бет, раем. ЮО.ООО экз. 34 т. Муқовали.— 1357-62

Л аричев. П. А. Сборник задач по алгебре. Ч. 1.

704. Никитин, Н. Н. ва Маслова, Г. Г. Геометрия маселе- 
лерининг жыйнагы. Сегиз жыллык мектептинг 6 — 8 -классла- 
ры ушын. Русша толкқшрмльгп қайта исленген, 5-рет басы- 
сь1ль1ўь1нан қарақалпақшаға аударылды. [Аударган Ж . Қут- 
лумуратов]. Нокис, Қарақалпақмамбас ., 1962. 150 бет, 
сурет. 22 см. 10.ООО экз. 30 т. Мукабалы.— Қорақалпоқ тили­
да.— 1340-62

Никитин, Н. Н. и Маслова, Г, Г. С борник задач по геомет­
рии.

705. СССР тарихи. Ўрт а мактаб у чун дарслик. А . М . Пан­
кратова т аҳрирн остида. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 
23см. (СС СР Фанлар академиясининг тарих ин-ти).— Сар-

19



лавҳа олдида авт: К. В. Базилевич, С . В. Бахрушин. А, Аи 
П анкратова, А. В. Фохт.

[Қисм 2\ IX  синф учун. Русча 20-нашрига мувофиқ туза- 
тилди. Ўзбекча 14-нашри. 240 бет, расм. ва карт. 20.000 зкз. 
61 т. Муқовали.

Қуш имча: Карталар. [17] бет.— 1334-62
История СССР. [Ч. 3].

706. Строев, К. Ф. СССР географияси. 7— 8 -синфлар учун 
дарслик. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 311 бет, расм. 
ва карт.; 4 в. расм. ва карт. 22 см. 160.000 экз. 48 т. Мукова- 
ли — 1337-62

Строев, К. Ф. География СССР.

707. Счастнев, П. Н. ҳамь Терехов, П. Г. Дунья болекдери 
ҳамь енг аҳмийетли мамлекетлердинг географиясы. Сегиз 
жнлль!қ мектептинг 6 — 7 класслары ушын сабақль1қ. Русша 
2 -басылыуынан, қарақалпақша 1 -рет ау'дарылды. [Аўдарған- 
лар Е. Умурбаев. У. Аллабергенов]. Нокис, Қарақалпақ­
мамбас., 1962. 352 бет, сурет ҳамь карт.; 2 табақ карт. 22 см.
7.500 экз. 50 т. Муқабальг— Қорақалпоқ тилида.— 1475-62

Счастнев, П. Н. и Терехов, П. Г. География частей света 
и важнейших государств.

708. Тажимуратов, X. Ана тили. Баславгыш мектептинг 
екинши класы ушын оқнў китабы. 13-рет басьглнўн. Но­
кис, Қарақалпақмамбас,, 1962. 200 бет, сурет. 23 см. 6.000 экз. 
20 т. Муқабаль!— Қорақалпоқ тилида.— 1466-62

Таджимуратов, X. Родная речь.

709. Физика курсы. Орта мектеп ушын сабақлнқ. Но­
кис, Қарақалпақмамбас., 1962. 23 с.м.— Қорақалпоқ тилида.

Болим 3. Перышкин, А. В. Электр, оптика ҳамь атомнынг 
дузилнси. X  класс ушын. Рус тилиндеги 8 -бась1ЛЬ1ўьша сайкес 
қарақалпақша 4-рет басылыу’ы. [Аўдарған А. Нурымбетов 
ҳамь А. Пирниязов]. 391 бет, сурет; 2 табақ сурет. 3.000 экз.
45 т. Муқабаль1.— Қорақалпоқ тилида.— 1474-62

Курс физики. Ч. 3.

710. Физикадан сораўлар ҳамь маселелер жыйнагы. Орта 
мектеплердинг V I I I— X класслары ушын. П. А. Знаменский 
редакциясында. 5-рет басылыу'ы. Аўдарған X. Галикеев. 
Нокис, Қарақалпақмамбас., 1962. 226 бет, сурет. 21 см. 4.000 
экз. 25 т. Муқабаль!.— Китап атындан алдын авг: П. А. Зн а ­
менский, С. С. Мошков, М. Ю. Пиотровский ҳамь басқ.— Қ о ­
рақалпоқ тилида.— 1465-62

Сборник вопросов и задач по физике.

20



711. Цимеринова, Р . А., Бочарова, А. Г  ва Туриисзов, У . 
Францу* тили дарслиги. Саккнз йнллйк мактабнинг €-<янфи 
учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1Э62. 2 0 0  бет, раси. ва 
карт. 23 см. 10.000 экз. 26 т . Муқовали,- М уқова сарлавҳасн; 
^е Ғгап8а15.—  Муқовада авт. кўрсатилмаган.— 1405-62

Ц имеринова, Р. А., Бочарова, А. Г. и Т урниязов, Ў. Учеб­
ник французского языка.

712. Шарафиддинов, О., Содиқов, Т. ва Иброҳимов, М.
ўқиш китоби. Саккиз йиллик мактабнинг 1-синфи учун. 3-наш- 
рн. Т., «Ўрта ва олий мактаб». 1962. 126 бет, расм. 27 см.
190.000 экз. 11 т. Муқовали.— М )ловада авт. кўрсатилма- 
гаи.— 1336-62

Шарафутдинов, А., Садыков, Г . и Ибрагимов, М. Кн ига 
для чтения.

713. Қарақалпақ совет адебияты. [Орта мектептинг 10- 
класы ушын сабақлнқ. Толыктырылып 4-рет басылыуы. 
Нокис, Қарақалпақмамбас., 1962. 407 бет, портр. 22 см. 3.000 
экз. 42 т. Муқабаль!.—  Китап атындан алдын авт: М  Нурму- 
ҳамедов, С. Ахметов, Б. Исмаилов ҳамь баск.— 1473-62

Каракалпакская советская литература.

714. Ҳакимов, И. А. ва Давидов, А. М. Немис тили дарс­
лиги. Саккиз йиллик мактабнинг 6 -синфи учун. Т., «Ўрта 
ва олий мактаб», 1962. 247 бет, расм. 22 см, 55,000 экз. 26 т. 
Муқовали.— 1331-62

Хакимов, И. А. и Давыдов, А. М. Учебник немецкого языка.

г. М а к т а б  ё ш и д а г и  б о л а л а р н и н г  
б а д а н  т а р б и я с и

715. Ўрта мактаб программалари. 1962/63 ўқув йили учун. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 20 см. (Ў зСС Р Маориф ми­
нистрлиги. Мактаблар бошқармаси. Педагогика фанлари ил- 
мий-текшириш ин-ти),

Жисмоний тарбия, IX — X синфлар. 28 бет. 3.000 экз. 4 т.—
1461-62

Программы средней школы. Физическое воспитание.

10. Олий мактаб
716. Гертман, Л. Г. Тошкент политехника инсгитути. 

[К. Азиз таржимаси]. Т., Ўздавиашр, 1962. 30 бет, расм. 
17 см. 1.000 экз. 4 т.— Авт. чиқариш маълумотларида кўрса- 
тилгаи.— 1414-62

Гертмаи, Л. Г. Ташкентский пол итехнический институт.
21



XXV. Ф И Л О Л О ГИ Я  Т И Л Ш У Н О С Л И К
717. Сулаймонов, А. X., Ҳожиев, А. X. ва Жўраева, Ж . М.

Феъл замонлари. Т., ЎзССР Фанлар академияси нашри­
ёти, 1962. 168 бет. 22 см. (ЎзСС Р Фанлар академияси. А. С. 
Пушкин номли Тил ва адабиёт ин-ти). 1.000 экз. 74 т.— 1404-62 

Сулейманов, А. X., Ходжаев, А. X . и Джураева, Дж. М. 
Времена глагола.

XXV I. АД АБИ  ЁТШ УНО СЛ И К. Б АД ИИЙ АД АБИ ЁТ. 
Ф О Л Ь К Л О Р

1. Адабиётшунослик
718. Адабиётшуносликка кириш курси программаси. Уни- 

ьерситетларнинг филология, шарқшунослик факультетлари ва 
пединститутларнинг тарих-филология факультетлари учун. 
Т., 1962. 17 бет. 20 см. (ЎзССР Олий ва ўрта махсус таълим 
министрлиги. Илмий-методика кабинети). 2.000 экз. Текин.— 
Чиқариш маълумотларида тузувчи: Лазиз Қаюмов.— 1366-62

Программа по курсу введение в литературоведение.
Қосимов, С. П артия ва адабиёт,— Каранг 627

2 . Бадиий адабиёт
Ў з б е к  а д а б и ё т и

719. Абдулла, Ж ., Саъдулла, В . ва Раззоқов, Ҳ. Фарғона 
чашмалари. Ш еърлар. Т., Узадабийнашр, 1962. 78 бет.
17 см. 5,000 зкз. 11 т.— Авт. обложкада кўрсатилган.— 1412-62

Абдулла, Ж., Сагдулла, В. и Раззаков, X. Родники Фер­
ганы.

720. Ёқубов, Неъмат. Хаёлимдаги қиз. Ҳ икоялар. Т., 
ўзадабийнашр, 1962. 48 бет, расм. 17 см. 5.000 зкз. 6  т.— 
1390-62

Я кубов* Нигмат. Девушка моей мечты.
721. Икром, Мавлон. Мовий тўлқинлар. Шеърлар. Т.. 

Узадабийнашр, 1962. 56 бет. 16 см. 3.000 зкз. 9 т.— 1391-62
Икрам, М авлян. Голубые волны.
722. Назармат. Тоғдаги гулханлар. Шеърлар ва поэма . 

Т., Узадабийнашр, 1962. 8 6  бет. 14 см. 5.000 зкз. 16 т .— 1304-62
Назармат. Костры в горах.
723. Осим, Миркарим. Утрор. [Тарихий повесть. Р. Левиц­

кий расмлари. 2 -нашри]. Т., «Еш гвардия», 1962. 67 бет , 
расм. 20 см. 45.000 зкз. 12 т.— 1389-62

Осим, М иркарим. Утрар.



б. Р у с а д а б и ё т и

724. Бирюков, 'Н. Норин сувлари Роман. [X Зносонова 
таржимаси]. Т., Ўзадабийнашр. 1962.622 бет. 21см. 10 .0 00 
>кз. 1 с. 27 т  Муқовали.— 1386-62

Бирюков, Н. Воды Нарыка.

в. С С С Р  д а г II б о и: к а х а л қ л г р 
а д а б и ё т и

725. Ажнниёз Қўсибом уди. [Танланган шеърлар. Наш рга 
тайёрловчи Қ. Алимбетов]. Т., Ўзадабийнашр, 1962. !>6 
бет, раем. 16 см. (Қорақалпок адабиёти классиклари кутуб- 
хона си). 3.000 экз. 5 т.— 1302-62

А джинияз Косыбай улы. [Избранные стихи].
726. Борекешов, Набий. Тағднрден кушли. Қоснқлар ҳамь 

поэма. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1962. 80 бет. 17 см. 
(Қарақалпақ адебияты ҳамь искусствосынынг Ташкенттеги 
хаптелиги. 1962 ж ыл). 3.000 экз. 15 т.— Қорақалпоқ тилнда.—- 
1343-62

Бурекешов, Наби. Сильнее судьбы.

3. Фольклор
б. X а л қ и ж о д и а с а р л а р и

727. Эргаш Жуманбулбул ўғльь Далли. «Гўрўғли» достон- 
лари [циклидан]. Нашрга тайёрловчи М. Алавия. Т., 
УзССР Фанлар академияси нашриёти, 1962. 222 бет. 17 см. 
(ЎзССР Фанлар академияси. А. С. Пушкин номидаги Тил ва 
адабиёт ин-ти. Узбек халқ достонлари). 25.000 экз. 55 т .— 
Авт.-айтувчи тит. варақ оркасида курсатилган.— 1392-62

Иргаш Джуманбулбул оглы. Даллн.

X X V II. БО Л А Л А Р УЧУН  АД А БИ ЁТ
2. Бадиий адабиёт

728. Анорбоев, Суннатулло. Хайр, боғчажон, боғчам..! [Ҳи 
коялар. Кичик ёшдаги мактаб болалари у чун. С. Марфин 
расмлари. Т., «Ёш гвардия», 1 <162]. 13 бет, раем. 21 см.
30.000 экз. 3 т.—  1305-62

Анарбаев, Суннатулла. До свидания, садик мой!
729. Аҳророва, Холида. Ўзидан кўрсин. [Ҳикояла р. Кичик 

ёшдаги болалар учун. Рассом ЛЛолуо в. Т., «Еш гвардия», 
1962]. 19 бет, раем. 20 см. 20.000 экз. 3 т .— 1306-62

Ахрарова, Халида. П усть меняет на себя.

23



730. Бир»е. Миервалдис. „Карвои ўтади. Повесть. [Катта 
ёшдаги болалар учун. Русчадаи Нурбек ва С. Раҳим таржи­
маси]. Т „  «Ёш гвардкя», 1962, 128 бет. 21 см. 20.000 экз. 
36 т. Муқовали.— 1388*62

Бирзе, Миервалдис. И подо льдом река течет...
731. В ежинов, Павел. Жосу слар изидан. [Повесть. Ўрта ва 

катта ёшдаги болалар учун. С. Раҳим гаржимаси. В. Горяче» 
расмлари]. Т., « ё ш  гвардия», 1962. 207 бет, расм. 21 см.
15.000 экз. 50 т. Муқовали.— 1887-62

Вежинов, Павел. Следы остаются.
732. Ж  ўра, Султон. Ким пинг хаги чиройли. [Шеърлар. 

Кичик ёшдаги болалар учун. И. Нирков расмлари. Т., 
«Еш гвардия», 1962]. 12 бет, раси. 17 см. 50.000 экз. 2 т.— 
131 1-62

Д ж ура, Султан. У кого красивый почерк.

733. Зиёд-Ботир. [К ичик ёшдаги болалар учун. Р. Левиц­
кий расмлари. Т., «Ёш гвардия», 1962]. 22 бет, расм. 17 
см. (Узбек халқ эртаклари). 45.000 экз. 3 т.— 1303-62

Зияд-Батыр.

734. Толис, П. Саратон. Повесть. [Катта ёшдаги болалар 
учун. Тожикчадан П. Қодиров таржимаси]. Т., Узадабий- 
нашр, 1962. 123 бет, расм. 17 см. 15.000 экз. 14 т.— 1301-62

Толис, П. Лето.

735. Юртимизни қутлаймиз. [Шеърлар, ҳикоялар, пьеса. 
Ўрта ва катта ёшдаги болалар учун]. Т., «Ёш гвардия*. 
1962. 198 бет, расм. 21 см. 30.000 экз. 48 т. Муқовали.— 
1308-62

Славим отчизну.

XX IX . АТЕИ ЗМ . ФАН ВА ДИН. Д И Н
736. Абдуллаев, Ҳ. Ислом динининг вужудга келиши в-з 

баъзи масалалари. [А. Баишев таржимаси]. Т., «Қизил 
Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» наш- - 
риёти, 1962. 50 бет. 20 см. 10.000 экз. 8  т .— 1300-62

Абдуллаев, X. Происхождение ислама и его некоторые 
вопросы.

737. Ислам ҳаққьшда ҳақьшқатлнқ. [Журн. ҳамь газета 
макалалары топламы]. Дузиўшилер: Т. Изимбетов, Р. Қай- 
ыпназаров Нокис, Қарақалпақмамбас., 1961.62 бет. 20 
см. 4.000 экз. 10 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1463-62

Правда об исламе.

24



738. /рта Осиё ва Қозоғистон мусулмонлауя дни ий бош- 
карманимг 1.382-ҳижри йили учун линий календари. Т., 
1962. [25] бет. 26 см. 3.000 экз. Нархсиз.— Текст араб цщмф- 
тнда.— 1291-62

Календарь духов ного управления мусульман Средней 
Азии и Казахстана на 1382 г. по Хиджри.

XXX. МАТБУОТ. К И Т О Б Ш УН О СЛ И К. КУТУБМ ЗН А  
И Ш И. Б И Б Л И О Г РА ФИ Я

4. Бнблиографик кўрсаткичлар
739. Ўзбекистон ССР газета ва экурналлар[и]. 1963 йил учун 

(аннотақияли каталог]. Т., 1962. 69 бет, расм. 13X22 см. 
(Ў зС С Р Алоқа министрлиги. Матбуот тарқатиш бошкао ма- 
си. «Союзпечать»). 30.000 экз. Нархсиз.— Текст парал. ўзбек, 
ва рус тилларида.— 1434-62

Газеты и журналы [Узбекской ССР].

Т И Л Л А Р  РЎИХАТИ
{Ўзбек тилидан бошқа яна қайси тилларда китоблар 

чиқарилган)
Ўзб.-рус. — 739 
Ўзб.-рус-ингл.-франц. — 669 
Немис-ўзб. — 714 
Франц.-ўзб. — 711
К орақалп. — 690, 691, 693, 694, 698, 700, 704, 707, 708, 709, 710,

713, 726, 737

25



И см ла р к ўрсаткич ига и зоҳ

Исмлар курсаткичи «Китоб летописи»да рўнхатга олин- 
ган асарларнинг барпо бўлишида иштирок қилган шахслар­
нинг фамилия ва инициалларини ичига олади. Кўрсаткичда. 
авторларнинг, соавторларнинг, комментаторларнннг, редак- 
торларнинг, таржимонларнинг, рассомларнинг, кириш сўз ма- 
қолалари, сўз боши, сўнг сўзларнинг авторлари ҳамда бошқа 
тилга олинган шахсларнинг исмлари қайД этилади, Булардач 
ташқари, шахсларнинг Ҳаёт ва фаолиятига оид китобларнинг 
тартиб рақами кичик қавс ичида кўрсаткичга киритилади.

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий номда 
тарнқасида, «Китоб летопнси»га қайд этилган тартибда тузи- 
лади.

Б ир хил фамилия ва инициалларга эга бўлган автор ва 
бошқа шахслар кўрсаткичда бир ном остида бирлаштирилди.

26



ИСМ ЛА Р К У Р С А Т КИ Ч И

Август /962
А

Абдулла Ж . 719 
Абдуллаев А. тарж. 660, 665 
Абдуллаев Р. 661 
Абдуллаев X. 736 
Абдураззоқои Б . 635 
Абдураҳимов М. 653 
Ажимнёз Қўеибой ули 725 
Азиз К . тарж. 716 
Акилов К . А. қопақалп. 690 
Алания М. 727 
Алиев Ғ. тарж. 646 
Алимбетов Қ. 725 
Аллабергенов У. тарж. қорақадл. 

707
Аминов X. Л. 650 
Анорбоев С. 728 
Аъзамов С. тарж. 668 
Ауезов III. тарж. қорақалп. 693 
Аҳророва X. 729

Б

Базилевич К . В . 705 
Баишев А. тарж. 7.36 
Баллер Э. А. 629 
Баракаева Ш . (655)
Баратов П. 641 
Барсуков А. Н. қоракалга. 691 
Бахрушин С. В . 705 
Еекмуратов Д. тарж. қорақалп. 

700
Бекмуратгои Г. тарж. қоракалп. 

690

Бектемиров X. 639 
Бельская Е. М. 692, қорақалп. 

693
Березова Е. Ф . 649 
Биков В. А. 662 
Бирзе М. 730 
Бирюков Н. 724 
Бойко Г. 658
Болешев О. тарж қорақалп. 691 
Борекешов Н. қорақалп. 726 
Бочарова А. Г. франц. ўзб. 711 
Бруштейн Б . Е. 647 
Бур.ҳонов Ғ. тарж. 667

В '

В алиев С. тарж. 703 
Валиева 11. 674 
Вежинов П. 731
Воронцов-Вельяминов Б. А. қора- 

қалн. 694 
Воронцов Д. С. 663

Г
Галнкеёв X. тарж. қорақалп. 710 
Гапон 14. П. 626 
1 арибьян Р. Б. 695 
Герасимова Т. II. коракалп. 700 
Гертман Л. Г. 716 
Гильдиев С. А. 654 
Горячев В . 731

Д
Давидов А. М . неяие-узб. 714 
Да*рои А1. 629

27



Дўлетяров Ж . тарж. қоракалп. 
693
еменгьев В 11. 647 

Долимов Н. &Э5 
Долимов С. 697, 699 
Дружинин. Л. А. 659

Е

Есемуратов \. қорақалп. 698 

Е

Еқубов Н. 720 
Ёқубов X. 699

Ж

Жалолов Ж . тарж'. 692 
Жамолова 3. М. 664 
Жолио-Кюри Ф. (639)
Жўра Султон 732 
Жўраева Ж . -М . 717

3

Заславский И. И. қорақалп. 710 
Зиёхонова X. тарж. 724 
Знаменский П. А. қорақалп. 710 
Зокиров М. 642

И

Иброҳимов М. 712 
Иванов А. Г. 630 
Изимбетов Т. қорақалп. 737 
Икром Мавлон 721 
Исмаилов1 Б. қорақалп. 717

К

К арагео|>гий-Алкалаев П. М. 660
Кедров Ф. 639
Коган А. А 664
Коган Д. А. 665
К оровкин Ф. П. 704
Косминскни Е . А. 702

Кук^ев В. И. 656 
Кульков О. П. 650

Л

Ларичев П. А. 703 
Левяцкий Р. 723, 732 
Лео-юв Н. 631 
Литеииенко В. Г. 659

М
Маркитов А. тарж. қорақалп. 694 
Марков Н. Г. 695 
Маслоаа Г. Г. қорақалп. 704 
Махкамов Г. М. 666 
Мирсбатов О. Қ. 664 
Молутов 729
Мошков С. С. қоракалп. 710 
Муииров Қ. 632 
Муродов М. тарж. 675 • ' 
Мухамедов М . М. 651 
Мухамедов У. тарж. 649 ■ '

Н

Нажмитдинов Т. X. 667 
Назармат 722 
Нағаев М. тарж. 703 
Никитин Н. қорақалп. 704 
Ннрков И. 732 
Норкин М. тарж. 672 
Нурбек тарж. 730 
Нурмуҳамедов М. қорақалп. 71.3 
Нуръшбетов А. тарж. қорақалп. 

709

О .

Одилов М. тарж. 703 
Оркпов Э. 640 
Оргиқов М. 646 
Осим Миркарим 723

П

Палуаниязова П. қоракалп. 698 
Панкратова А. М. 705

28



Пирниязов А. тарж. қоракалп. 
709

Пиотровский Л. Ю . қоракалп. 710 

Р

Раззоқов А. 630 
Разводов \  719 
Ра.ҳим С. тарж. 730, 731 
Раҳимов В. тарж. 659, 6&2, 663 
Ризкиеи Т. Тсрж. 675

С -

Саидаҳмедоз А. А. 668 
Самиков С. тарж. 643 
Саъдулла В, 719 
Сборшчикова М. П. 652 
Содиков Т. 712 
Соипов У. тарж. 666 
Соколов Ф. А. 656 
Стражев А. И. 684 
Строев К. Ф. 706 
Сулаймонов А. X. 717 
Счастнев П. Н. қорақалп. 707

Т

Тажимуратов X. қорақалп. 708 
Тейх Н. В. қоракалп. 690 
Терехов П. Г. қорақалп. 707 
Тилла С, тарж, 645 
Тожихўжаев У, тарж. 692, 695 
Толис П. 734 
Тонгур В. С. 645 
Турниёзов Ў. франц.-узб. /II 
Туробов Ш . тарж 658 
Турахонов А. тарж. 647, 695 
Тўра.чонов А. С., 657

У

Умар Ҳайём '(673)
Умурбаев У. тарж., қоракалп. 707 
Уранов А. А. 643 
Усмонов Н. 633

4а«эиев С. Д. 570 
Фозилов И тарж, 625 
Фохт А  В . 705

X

Хрушчев Н. С. 628, 614, 636 

И

Цимсэинова Р. А. йранц.-ўз<5. 711 

Ш

Ш абабаев К. қоракалп. 693 
Ш амшаров И. тарж. 702 
Шарафлддинов О. 712 
Шарафутдинов С. тарж. 656 
Шарифхўжаев М. 638 
Ш афри» А. Н. 656 
Ш омуҳамедов 111. 673

Э

Эргаш Ж у манбулбул уғли 727 

У

Уразаев А. тарж. 702 
Урмонова X. У. 652

К

Каиыпназаров Р. қоракалп. 737;
тарж. 700 

Канырбаев Ж . қорақалп. 698 
Қаюмов Л. 718 
Қодиров П. тарж. 734 
Кодирот Р. тарж. 692 
1\одн|>ов С. 65.5 
Қоднрона А. А. 664 
К оснмов А. М. тарж. 651 
3\осимов С.. 627
Куглумуратов X .  тарж. коракалп. 

704

4>

29



ғ
Ғзниев X. тарж. 701 

%

Ҳ акнаев Ғ 
Хзсаиов Ч 
Ҳожле* А. 
Ҳ у санов Р

. тарж. 454
К. тарж. 637
X. 717 

. 671

З^кммон И. А. немис-узб. 714



I I .  КО М М У Н И С Т И Ч ЕС КА Я  П А Р ТИЯ 
С О В ЕТ С КОГО СОЮ ЗА

2. Партийное стртительстве. Руководств» партии 
хозяйственный ст роительством, государствен ньми и 

общественными организациями

554. Салямова, Ш. В  борьбе за укрепление связи школы с 
ж изнью. Опыт работы парг. организаций школ]. Т., Гос­
издат УзССР, 1962. 199 с. 21 см. 5.000 экз. 45 к. В  пер.— 
1367-62

V. Ф И Л О С О Ф И Я. О Б Щ ЕС Т В ЕННО-ПОЛ И Т И Ч Е С К И Е
У Ч ЕН И Я

1. Общие вопросы. Диалектический и исторический 
материализм

555. Поляков, В. И. Преобразование общественных отно­
шений в деревне. Т., Госиздат УзССР* 1962. 39 с. 20 см. 
(Теорет. проблемы построения коммунизма). 10.000 экз. 4 к.— 
1448-62

V I. ИСТОРИЯ

4. История СССР
556. Деева, Е. А. и Ланда, Л. М. Памятники революцион­

ной славы . (Путеводитель по ист.-революционным местам
г. Ташкента). Т., Госиздат УзССР, 1962. 41 с. с илл.; 
1 л. илл. 20 см. 10.000 экз. 9 к.— 1383-62

557. Хроника событий Великой Октябрьской Социалис­
тической революции з Узбекистане. Ф евр.— ноябрь 1917 г. 
[ Ред. коллегия: ... X. Ш . Иноягов (отв. ред.) и др.] Т., 
Изд-во А кад. наук УзССР, 1962. 286 с. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. Ин-т истории и археологии). 650 экз. 1 р. 34 к. В 
пер. —  Сост. разделоа: А. Р. Атаджанов, М. С. Багдалова,
Н. В. Мандральская -и др. —  На переплете загл.: Хроника со­
бытий Октябрьской революции в Узбекистане.— Б иблиогр.: 
с. 278-285,— 1470-62



V II. ЭКО Н О М И Ч Е С К И Е Н А УКИ . П О Л И Т И Ч ЕС КА Я  
Э К ОН О М И Я

Поляков, В. И. Преобразование общественных от ношений 
.з деревне.—См 555

(X. КО М М У Н И С Т И Ч ЕС К ОЕ С Т РО ИТ ЕЛ ЬС Т ВО  СССР
2. Народное хозяйство ССС Р

558. Научное совещание по комплексному использованию 
земельных и водных ресурсов республик Средней Азии и Ю ж 
ного Казахстана. Ташкент. 1962. Р ешение... [15— 19 мая
1962 г.] Г.. Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 24 с. 21 см. 
600 экз. Б. ц.— 1255-62

3. Коммунистическое строительство и экономика 
отдельных республик, областей, районов и городов

559. Узбекский совет народного хозяйства. Распоряже­
ние [о введении с 1-го февраля 1961 года инструкции, раз­
работанной ЦСУ СССР по применению новых типовых форм 
учета кадров] от 24 января 1961 года. №  87-р. Т., 1962. 
67 с. 20 см. 1.000 экз. Б  ц,— 1284-62

X. П Л А Н И РО ВА Н И Е . УЧЕТ . О РГА Н И ЗА Ц И Я  
У П Р А В Л Е Н И Я

560. « Узсельхозтехника», респ. объединение. Указания по 
учету товаров на складах в организациях Объединения Совета 
Министров Узбекской ССР «Узсельхозтехника». Т., 1962.
46 с. 20 см. (Объединение Совета Министров Узбекской С СР 
«Узсельхозтехника»). 2.100 экз. Б. ц.— 1268-62

X II. Т Р УД
3. Социальное страхование. Социальное обеспечение^ 

Трудовое устройство инвалидов
561. Узбекское общество слепых. Ташкент. Инструкция о 

порядке расходования средств на лечебную и материальную 
помощь. [Утв. 15/111 1962 г.] Т., 1962. 4 с. 20 см. (Центр, 
правление Узбек, о-ва слепых). 200 экз. Б. ц.— 1285-62

XV. Е С Т Е С Т В Е Н Н Ы Е НАУКИ. М АТЕМ АТИ КА
2. Ф изико-математические науки .

562. Математический анализ. [Сборник статей. Отв. ред.
11. С. Аржаных]. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 215 с. 
с черт. 21 см. (Акад. наук УзССР. Труды Ин-та математики



им. В. И. Ро мановского. В ып. 26). О  экз. 70 к,— Н а обл 
только эагл. серии.—524ж-62

Ташкентский текстильны» ииститут. С борник научно-иссле­
довательских работ. Вып. 15. Серия матем агики.— См. 581

3. Химические науки

563. Всесоюзный заочный полите хнический институт. М е
тодические указания и контрольные задания по курсу «Орга 
ническая химия». Для хим.-техиол. специальностей. Т... 
1962. 30 с. 20 см. (...Кафедра орган, зошии). 200 экз . Б. ц .— В- 
р ы п . дан. сост.: И. Н. Горбачева.— 1270-62 

Перепеч. с моек. изд. 1958 г.
564. Совместные электродные реакции. [Сборник статей.. 

Отв. ред. А. Л. Шульц]. Т., Изд-во Акад. наук УзССР', 
1962. 143 с. с граф. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т химии)..
650 экз. 71 к.— Библиогр. в конце статей.— 1433-62

4. Геолого-географические науки
565. Валиев, А . А. Литология и палеомагнетизм кайнозой­

ских моласс Северной Ферганы. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1962. 124 с. с черт. и карт.; 2 л. черт. 21 см. (Акад.. 
наук УзССР. Ин-т геологии и разработки нефт. и газовых мес­
торождений). 650 экз. 62 к.— Библиогр.: с. 119-123.— 1379-62

566. Всесоюзное минералогическое общество. Узбекистан­
ское отделение. Записки... Т., Изд-во А кад. наук УзССР, 
1962. 27 см. (Акад наук УзССР...)

В ып. 14. 176 с. с илл.; I л. схем. 650 экз. 1 р. 48 к. В  пер.— 
Библиогр. в конце статей.—449ж-62

567. Ледник Федченко. [В 2-х т. Отв. ред. В. Л. Шульц]. 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 22 см. (Акад. наук УзССР . 
Ин-т математики им. В. И. Романовского. Междунар. геофиз.. 
год).

Т. 2. [Авг. глав: В. Н. К олесникова, В. И. Рачкулик, В. А. 
Джорджио и др.] 198 с. с илл.; 2 л. черт. 650 экз. 1 р. 25 к. В 
пер.— Библиогр. в конце глав.— Р езюме на англ. яз.— 1227-62

568. Среднеазиатский научно-исследовательский институт 
геологии и минерального сырья. Ташкент. Ученые записки. 
Т., 1962. 26 см. (М-во геологии и охраны недр СССР...)

Вып. 7. 292. с. с илл. и карт.; 8  л. илл . и карт. 325 экз. 1 р. 
50 к.— Библиогр. в конце статей.—525ж-62

3 -6 2 ,7 3$



5. Биологичес* ие науки
569. Вопросы биологии и краевой медицины. [Сборник ста­

тей]. Т., Изд-во А кад. наук УзССР, 1962. 22 см. (Акад. 
наук УзССР Отд-ние бнол. наук ).

В ып. 3. [Ред. коллегия : К. 3. Закиров (отв. ред.) и др.] 
252 с. с илл. 650 экз. 1 р. 42 к. В пер.— Библиогр. в конце ста­
тей,— 448ж-62

570. Институт ботаники. Ташкент. Ботанические материалы 
Института ботаники Академии наук Узбекской ССР. Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 21 см. (Акад. наук УзССР...)

Вып. 17. 109 с. 700 экз. 57 к .— На рус. и латин. яз.— 
453Ж-62

XVI. Т ЕХН И КА . П Р О М Ы Ш Л ЕН Н О С Т Ь
1. Промышленность (общие вопросы)

571. Методы организации и проведения производственно­
технического обучения кадров. [Т., 1962]. 44 с. 23 см. (Со­
вет нар. хозяйства УзССР. Ц БТ И ). 1.500 экз. Б. ц.— 1435-62

2. Техника (общие вопросы). Общетехнические 
дисциплины

572. Гертман, Л. Г. Ташкентский политехнический инсти­
тут. Т., Госиздат УзССР, 1962. 36 с. с илл’. 16 см. 3.000 
экз. 4 к.— На обл. авт. не указан.— 1413-62

573. Левенсон, Л. И. Общественные формы технического 
творчества. (Опыт работы обществ, бюро предприятий Сов­
нархоза У зС СР). Т., Госиздат УзССР, 1962. 44 с. 20 см. 
(Совет нар, хозяйства УзССР. З а техн. прогресс). 1.00̂  экз. 
13 к,— 1416-62

3. Строительное дело
574. Вопросы гидротехники. [Срорник статей. Отв. ред.

3. X. Хусан-Ходжаев]. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 
26 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т водных проблем и гидротех­
ники). 650 экз.

Вып. 8 . Сборные конструкции, строительные материалы и 
^нтифильтрационные покрытия. 88 с. с илл. и черт. 58 к.— 
Б иблиогр. в конце статей.— 456ж 62

575. Залалов, А. К. и Войцеховский, Г. И. Хозрасчетные 
бригады на стройках. (Из опыта работы строит, треста 
№  153). Т., Госиздат УзССР, 1962. 30 с. 20 см. 2.000 экз.
7 к,— 1384-62

34



10. Хим ическая промышл енность

576. Исследование минерального и растительного сырья 
Узбекистана. [Сборник статей. Отв. ред. А. Л Маркмал]. 
Т., И За-во Акад. наук УзССР, 1962. 229 с. с черт; 1 л  табл. 
22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т химии). 650 экз. 1 р. 19 к. 
В пер.— На корешке з а гл.: Минеральное и растительное 
сырье.— Библиогр. в конце сгатей.— 1469-62

1 2 . Легкая промышленность
577. Инструкция по определению засоренност и линта хлоп­

кового методом центрифугирования его сернокислотных раст­
воров. [Утв. 7/V II  1962 г.] Т., 1962. 16 с. с илл . 21 см. 
(Совет нар. хозяйства УзССР. Центр, науч-исслед. ин-т хлоп­
ковой пром-сти «Ц НИХПром»), 500 экз. Б. ц.— 1430-62

578. Испытание волокнистых материалов. Программа для 
сред. спец. учеб. заведений специальности «Кококомотание и 
шелкокручение». Утв. 6 Л/Т 1962 г. Т., 1962, 12 с. 20 см. 
(М-во высш. и сред. спец. образования ЎзССР. Науч.-метод, 
кабинет). 500 экз. Беспл.— В конце текста сост.: М . 3. Ход- 
жаев, Н. А. Шкурина,— 1380-62

579. Научно-техническое общество легкой промышленнос­
ти. Узбекское респ. правление. Конкурс на лучшую научно-тех­
ническую работу [по очистке и упаковке хлопка]. Т., 1962. 
8  с. 14 см. (Правл. Науч-техн. о-ва легкой пром-сти УзС СР). 
500 экз. Б. ц.— 1259-62

580. Рубинов, Э. Б. Кокономотальный автомат типа 
У зН И И Ш П , действующий по принципу растяжения нити. 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 299 с. с илл. 22 см. (Ин-т 
химии полимеров Акад. наук УзССР. Узбек, науч-ис-след. ии-т 
шелковой пром-сти). 1.000 экз. I р. 71 к. В пер.— Библиогр.: 
с. 291-297 (145 назв).— 1368-62

581. Ташкентский текстильный институт. Сборник научно­
исследовательских работ. Т., 1962. 22 см. (М-во высш. 
и сред. спец. образования УзССР... Кафедра высшей матема­
тики) .

Вып. 15. Серия математики. 179 с. 600 экз. 55 к.— Биб­
лиогр. в конце статей.—526ж-62

582. Экономика, организация и планирование производ­
ства, Программа для сред. спец. учеб. заведений по специаль- 
носги «Кокономотание и шелкокручение». Т., 1962. 17 с.
20 см. (М-во высш. и сред. сгеи. образования УзССР. Науч-

35



метод, кабинет). 1.000 экз. Беспл.— В конце текста авт.: М. М.
М у х а VI е дов.— 1283 -62

13. Пищевая и вкусовая промышленность
ЗКЗ. Опыт работы коллектива ташкентской кондитерской 

фабрики «Уртак» в борьбе за технический прогресс. [Сборник 
рац. предложений]. Т., 1962. 18 с. 20 см (Узбек, науч-техн. 
о-во пищевой пром-сти). 400 экз. Б. ц,— На обороте тит. л. 
сост. А. Рустамов.— 1427-62

584. Узбекское респ. научно-техническое совещание по 
вопросам комплексной переработки скота и совершенствова­
ния производственных процессов в мясной промышленности. 
Ташкент. 1962. Тезисы докладов на Республиканском сове­
щании... Т., 1962. 28 с. 20 см. (Науч-техн. о-во пищевой 
пром-сти Узбекистана. Гос. ком. Совета Министров УзССР по 
координации науч.-исслед. работ. Совет нар. хозяйства УзССР. 
Всесоюз. науч.-исслед. ин-т мясной пром-сти). 300 экз.
Б . п.— 1429-62

X V I I . С ЕЛ Ь С К О Е  Х О ЗЯ Й С ТВО

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы
585. Социалистические обязательства тружеников сель­

ского хозяйства Узбекской ССР на 1962 г. Проект, Т., 
[Госиздат УзССР], 1962. 22 с. 21 см. 1.500 экз. Б. ц,— 1431-62

586. Ташкентский с.-х. институт. Труды. Г., Изд-во 
Узбек, акад. с.-х наук, 1961. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР...)

Вып. 13. 486 с. с илл. 500 экз. 1 р. 95 к. В пер.— Библиогр. 
в конце статей.— 522ж-62 ^

2. Механизация и электрификация. Сельскохозяйственное 
машиностроение

587. Вопросы механизации сельского хозяйства. [Сборник 
статей. Ред. коллегия: Г. А. Кошевников (отв. ред.) и др.] 
Т., 1962. 181 с. с илл. 26 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. 
Ташк. ин-т инженеров ирригации и механизации сел. хозяй­
ства. Труды ТИИИ М СХ. Вып. 19). 500 экз. 57 к.— На обл. 
только загл. серии.— Библиогр. в конце статей.— 519ж-62

588. Правила эксплуатации машинно-тракторного парка в 
колхозах и совхозах. [Утв. 9/У1 1962 г.] М.-[Т], 1962. 24 с.
20 см. (Всесоюз. объединение Совета Министров СССР 
«Союзсельхозтехника»). 4.000 экз. Б. ц.— 1329-62

36



3. Агробиология. Общее расте:ииеаодство. Шочвоведекие
589. Международный симпозиум, посвя ценный проблеме 

«Влияние орошения на вторичное засоление химический сос­
тав и режим подземных вод,». Ташкент. 1Ш2. Ташкентский 
международный симпозиум... б— 12 авт. 1952 г. Тезисы докла­
дов. Т., А кад. наук УзССР, 1962. 56 с. 22 см. (Акад. наук 
СССР. Ин-г гидрогеологии и инж. геологии Акад. наук ЎзССР).
1.500 экз. Б . ц.— На обл.: Симпозиум по гидрогеологии арид­
ных зон. Ташкент. 1962. Авг.— 1358-62

590. Руководство для агрометеорологических постов кол­
хозов и совхозов Узбекистана. Т., 1962. 58 с. с илл. 20 см. 
(1М-во сел. хозяйства У зС С Р ). 1.000 экз. Беспл.— На 55-й с. 
сост.: В . Коваленко.— 1371-62

591. Сортовое районирование сельскохозяйственных куль­
тур на 1962 год и породорайонирование тутового шелкопряда 
на 1963 год по Узбекской ССР. Т ., 1962. 32 с. 22 см. 
(М-во сел. хозяйства УзССР. Инспектура госкомис. по сорто 
испытанию с.-х. культур по У зС С Р ). 3.000 зкз. Беспл.— 1265-62

4. Частное растениеводство
592. Абдуразаков, В. А., Бодня, М. Д. и Стыпинский, В. В.

Катальпа — ценная техническая и декоративная культура. 
Т., 1962. 99 с. с илл. 22 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Сред- 
неаз. науч.-исслед. ин-т лесного хозяйства «СредазНИИЛХ»). 
700 экз. 34 к.— Библиогр.: 95-98 (90 назв.) — 1264-62

593. Ассортимент деревьев, кустарников, лиан для озелене­
ния населенных мест, выращивания в питомниках и его райо­
нирование по почвенно-климатическим зонам Узбекской ССР. 
Утв. 15/V I 1962 г. Т., 1962. 13 с. 20 см. (М-во коммун, 
хозяйства УзССР. Упр. «Уззеленстрой»), 500 экз. Беспл.— 
1425-62

594. Инструкция по правилам эксплуатации, технике безо­
пасности, охране труда и промсанитарии при работах по ухо­
ду за зелеными насаждениями в городах и райцентрах Узбек­
ской ССР. [Утв. 15/V I 1962 г.] Т., 1962. 16 с. 21 см. (М-во 
коммун, хозяйства УзССР. Упр. «Уззеленстрой»). 500 экз. 
Б. ц,— 1286-62

595. Озолин, Г. П. Селекция тополя в Узбекистане на быс­
троту роста, производительность и устойчивость к болезням и 
вредителям. Т., 1962. 198 с. с илл. 22 см. (Л1-во сел. хо­
зяйства УзССР. Среднеаз. на.уч.-исслед. ин-т лесного хозяйст­
ва ). 500 экз. 78 к. В  пер.— Библиогр.: с . 392-197.— 1228-62

37



596. Рекомендации по получении» высокого и раннего уро­
жая картофеля. Т., 1962. 14 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства 
УзС СР). 1.000 экз. Беспл.— В  вып. да я. сост.: М. М. Мухаме- ] 
дов.— 1267-62

Х л о п о к
597. Кашкаров, А. К. О полноценном использовании пласта 

люцерны культурой хлопчатника. Т ., 1962. 191 с. с. илл.;
1 л. табл. 22 см. (М-во сел. хозяйст ва Ў зССР. Всесоюз. ордена 
Ленина науч.-исслед. ин-т хлопководства «СоюзНИХ И »), 1.000 
экз. 80 к. В пер.— Библиогр.: с. 184-190.— 1369-62

598. Узбекское респ. научно-производственное совещание 
по применению дефолиантов и десикантов в хлопководстве. 
Ташкент. 1962. Тезисы докладов Республиканского научно­
производственного совещания... Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1962. 44 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. М-во сел. хо 
зяйства ЎзССР. М-во производства и заготовок сельхозпро­
дуктов УзССР. Ин-т физиологии растений им. К. А. Тимиря­
зева АН С С С Р). 600 экз. Б. ц.— 1446-62 '

5. Животноводство
599. Атабашьян, А. А. Племенная работа на фермах круп 

ного рогатого скота. Т., Госиздат УзССР, 1962. 64 с. со 
схем.; 1 л. схем. 20 см. 2.000 экз. 11 к.— 1447-62

600. Институт каракулеводства. Самарканд. Труды... Са­
марканд, 1962. 22 см. (М-во сел. хозяйства УзССР).

Т. 12. 356 с. с илл.; 1 л. табл. 1.000 экз. 55 к. В пер.— Биб­
лиогр. в конце статей.— 500ж-62 ^

601. Стояновская, В. И. Опыт выращивания молодняка ка­
ракульских овец. Т., 1962. 42 с. с илл. 20 см. (М-во сел. 
хозяйства УзССР. Всесоюз. ин-т каракулеводства). 1.000 экз.
8 к.— Библиогр.: с. 40-41.— 1266-62

602. Узбекский научно-исследовательский институт живот­
новодства. Ташкент. Труды... Т., 1962. 22 см. (М-во сел. 
хозяйства УзССР).

Вып. 8 . 252 с. с илл. 1.000 экз. 1 р. 41 к. В пер.— Библиогр. 
в конце статей.— 520ж-62

П ч е л о в о д с т в о ,  ш е л к о в о д с т в о  и т. п.
Сортовое районирование сельскохозяйственных культур на 

1962 год и породорайонирование тутового шелкопряда на 1963 
год по Узбекской ССР.— См. 591

38



X V II I .  ТРА Н СП О РТ . ТРАН СП О РТН О Е 
М А Ш И Н О С ТРО Е Н И Е

2. Ж елезнодорожный транспорт
603. Ташкенгский институт инженеров ж.-д. транспорта.

Труды инсгигута. Т., 1962. 21 см.
Вып. 21. 108 с. с табл. и черт.; 2 л. т абл. 50) экз. 56 к.—  

Библиогр. в конце статей.—  523эк-62

X X II. ЗД РА ВО О Х РА Н ЕН И Е . М ЕД И Ц И Н А
Вопросы биологии и краевой медицины.— См. 569
604. Дудко, А. И. и Мартынов, А. И. Исследование запы­

ленности воздуха в рабочих помещениях. Руководст во к лабо­
раторной работе по курсу «Основы техники безопасности и 
пожарная профилактика». (Метод, указание). Т., 1962. 20 
с. с черт. 20 см. (Ташк. ин-г инженеров ж.-д. транспорта. К а ­
федра «Ремонт локомотивов». Л аборатория «Техники безопас­
ности и пожарной профилактики»), 500 экз. Б. ц.— 1236-62

605. Институт краевой экспериментальной медицины. Таш­
кент. Труды... Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 22 см. 
(Акад. наук УзССР...)

В ып. 4. 154 с. с илл. 650 экз. 72 к., пер. 15 к.— Библиогр. 
в конце статей.— 499ж-62

606. Мирсагатов, М. У. и Голосовкер, А. М. Венерические 
заболевания. Т., Медгиз УзССР, 1962. 12 с. 20 см. (М-во 
здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 10.000 
экз. 2  к.— 1382-62

607. Мухамедов, С. Г рязные руки — источник заразы. 
Т., Медгиз УзССР, 1962. 8  с. 20 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 10.000 экз. 1 к .— 1381-62

608. Невский, М. В. Полиомиелит. Т., Медгиз УзССР, 
1962. 8  с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. 
просвещения). 10.000 экз. 1 к .— 1235-62

Ташкентский городской онкологический диспансер. [Крат­
кая справка].— Текст парал. на узбек., рус., англ. и франц. яз. 
С м. 669 узбек.

609. Ташкентский фармацевтический институт. Научная 
конференция, посвященная Х Х У-летию Ташкентского фарма­
цевтического института. 5— 8  сент. 1962 г. Гез'исы докладов, 
Т., 1962. 116 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Науч,- 
фармацевт. о-во УзС СР). 300 экз. Б. ц.— 1263-62

39



610. Ташкентский фармацевтический институт. Труды...■ 
Т., Медгиз УзССР, 1962. 22 см. <М-во здравоохранения I 
УзС С Р ).

Т. 3. Посвящается ХХУ-ле^ию института. 603 с. с илл. 500 ■ 
экз. 3 р. 20 к. В пер.— Библиогр. в конце статей.— 521ж-62

611. Узбекский научно-исследовательский институт гемато­
логии и переливания крови. Ташкент, Труды... Т., Медгиз 1 
УзССР, 1962. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР).

[Т.] 2. 276 с. с илл. 500 экз. 1 р 60 к. В  пер.— Библиогр. в 1 
конце статей.— 498ж-62

612. Юнусов, А. Ю. и Корогько, Г. Ф . Функции.органов пн- 1 
щеварения в жарком климате. Т ., Медгиз УзССР, 1962. 1 
224 с. с черт. 22 см. 3.000 экз. 1 р. В пер.— Библиогр.: с. 206- 3 
2 2 2  -  1226-62

XXIV . КУЛ ЬТУРА . П Р О С В ЕЩ ЕН И Е . НАУКА

7. Общеобразовательная школа
б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н ия о т д е л ь н ы х  

п р е д м е т о в
613. Программы; вечерней (сменной) средней общеобразо­

вательной школы рабочей молодежи по иностранным языкам 
для V —V I I I  классов. Для школ с рус. и узбек, яз. обучения. 
Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 32 с. 20 см. (М-вс просвеще­
ния УзССР. У пр. школ. Учеб.-метод. кабинет). 2.000 экз. 5 к.— 
1275-62

614-15. Программы восьмилетней школы. Т., «Сред, и 
высш. школа», 1962. 20 см. (М-во просвещния УзССР^Науч,- 
исслед. ин-т пед. наук).

История. 60 с. 3.000 экз. 9 к.— 1345-62
Физическое воспитание. Для V — V II I  классов. 79 с. 4.000 

зкз. 12 к.— На обл. загл.: Школьные программы...— 1418-62
616. Программы средней общеобразовательной трудовой 

политехнической школы с производственным обучением. Т., 
«Сред, и высш. школа», 1962. 20 см. (М-во просвещения „ 
УзССР. Науч.-исслед. кн-т пед. наук).— На обл. загл.: Про­
граммы средней школы...

Профессия — «Библиотекарь массовой библиотеки». 67 с.
1.000 экз. 11 к,— 1347-62

617-22. Программы средней школы с произв одственны м 
обучением. Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 20 см. (М-во 
просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук ). 1.000 эк з.

40



0блицозщ,ик -плиточник. 05,1ииов1ц.нк-мозаичник. О блицо в- 
тик-паркегчик. 34 с. 6 к.— 1277-62

Основы производства. (Д ля учащихся гор. школ, подготав­
ливаемых по лроизвод. и негроизвод. стециальностям), 44 с.
2 .0 0 0  экз. & к,— 1280-62

Профессия —  «Портной жеяских костюмов». 56 с. О к.— 
1348-62

Профессия —  «Портной женского пальто». 55 с. 8  к.— 
1281-62

Профессия — «Слесарь-ремонтник». 27 с. 4 к.— 1276-62 
Профессия —  «Токарь-револьверщик». 32 с. 5 к.— 1346-62
623. Учебный план и программа для средней общеобразо­

вательной трудовой политехнической школы с производствен­
ным обучением. Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 20 см. 
(М-во просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).— 
На обл. загл.: Программы средней школы...

Профессия — « В оспитатель детского сада». 26 с. 1.000 э кз.
5 к,— 1279-62

624-25. Учебный план и программы для средней общеобра­
зовательной трудовой политехнической школы с производст­
венным обучением. Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 20 
см. (М-во просвещения УзССР. Н ауч.-исслед. ин-т пед. на­
ук).— На обл. загл.: Программы средней школы...

Профессия — «Киномеханик II категории». 80 с. 1.000 экз. 
12 к,— 1278-62

Профессия — «Стенографистка-машинистка». 23 с. 1.500 
экз. 4 к.— 1282-62

626. Школьные программы восьмилетней школы. [Утв. 
9/У 1960 г.] Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 20 см. (М-во 
просвещения УзССР. Упр. школ. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Иностранные языки. V— V I I I  классы. 48 с. 5.300 экз. 7 к.— 
1419-82

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я
627. Вельская, Е. М. и Шабабаев, К. Природоведение. 

Учебник для IV7 класса. И зд. 2-е. Т., «Сред, и высш. шко­
ла», 1962. 287 с. с илл.; 4 л. илл., 2 отд. л. карт. 22 см. 40.000 
экз. 61 к . В  пер.

Прил.: К арты. [11] с .—  1344-62
628. Вифлеемский, Д. Я., Косьми некая, Е. А. и Одношеви-

на, Е. Я . Книга для чтения ио русскому языку. Д ля 8 -го клас­
са восьмилет. узбек, школь. Т., «Сред, и высш. школа». 
1962. 159 с. с ил л. 22 см. 100.000 экз. 18 к. В пер.— На перепле­
те авт. не указаны.— 1467-62

41



629. Смирнов, Н. В . и Цапенкс, Н. Г. Экономическая гео­
графия Узбекской ССР. Учеб. поссгёие для 9-го класса школ 
УзССР. Под ред. Л. Н. Б абушкииа Изд. 3-е, переработ. Г.. 
кСред. и высш. школа», 1962. 187 с с илл. и карт. 22 см. 15.000 
экз. 24 к. В пер.— 1288-52

630. Чиннова, В. А .'*  Мокеевг, Н . А. Русский язык. Учеб­
ник для узбек, восьмилет. школы. Т., «Сред, и высш. 
школа», 1962. 23 см.

Ч. 1. Фонетика и морфология. Для 5— 7-х классов. 384 с.
280.000 экз. 36 к. В пер.— 1287-62

631. Щ екин, В. А. и Абдуразакэв, А. У. Основы животно­
водства. Учебник для учащихся IX  классов сред, школы. Т., 
«Сред, и высш. школа», 1962. 139 с. с илл. 22 см. 5.000 экз.
17 к. В пер.— 1370-62

д. В н е ш к о л ь н а я  р а б о т а .  П и о н е р с к и е  
о р г а н и з а ц и и

632. Музей истории народов Узбекистана в помощь сред­
ней школе. (Пособие). Т., 1962. 14 с. 20 см. (Музей исто­
рии народов Узбекистана Акад. наук УзС С Р). 500 экз. 
Беспл.— В вып. дан. сост.: А. М. Ревес.— 1423-62

9. Среднее специальное образование
В ысшее и среднее специальное образование.— См. 633 

10. В ысшая школа
633. В ысшее и среднее специальное образованй^. Сборник 

метод, материалов. Т., 1962. 22 см. (М-во высш. и сред, 
спец. образоваония УзССР. Науч.-метод, кабинет).

В ып. 3. 76 с. с черт. 1.000 экз. Беспл.— 1269-62

XXV. Ф И Л О Л О ГИ Я . Я ЗЫ К О З Н А Н И Е
634. Контрольные работы по узбекскому языку. Для рус­

ских групп студентов-заочников 11 курса пед. ин-тов. 2 -е испр. 
изд. Т., 1962. 29 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. обра­
зования Совета Министров УзССР. Науч.-метод, кабинет).
5.000 экз. Беспл,— В вып. дан. сост.: А. А. Клименко,— 1271-62

635. Контрольные работы по узбекскому языку. Для сту­
дентов-заочников 111 курса русских групп пед. ин-тов. 2 -е 
испр. изд. Т., 1962. 29 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Респ. пауч.-метод. кабинет). 3.500 экз'. 
Беспл.— В вып. дан. сост.: Э. Азларов, К. И. Лозович,— 
1272-62

42



536. Контрольные работы по узбекскому языку. Для сту • 
дентов-заочников IV  курса русскихгругап пед. ин-тов. 2-е испр. 
изд. Т., 1962. 28 с. 20 см. (М-во высш. и сред. сиен, обра­
зования УзССР. Науч.-метод, кабинет). 3.000 экз. &«спл,—  В  
вып. дан. сост.: М . А кбаров.— 1273-62

637. Программа по узбекскому  языку. Для русских групп 
сред. спец. учеб. заведений УзССР. Т., 1962. 14 с. 20 см. 
(М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Науч .-метод, 
кабинет). 1.000 экз. Бесп.т.— В вып. дан.,'сост.: А. А. Климен­
ко.— 1274-62

638. Сборник контрольно-тренировочных упражнений по 
современному русскому языку. Для студентов-заочников фак. 
подготовки учителей нач. классов пед. ин-тов . [Под ред.
3. П . Доновой]. Т., 1962. 185 с. 20 см. (М-во высш. и сред, 
спец. образования УзССР. Н ауч.-метод. кабинет). 1.500 экз. 
Беспл.— Библиогр.: с. 184.— 1373-62

639-40. Ташкентский педагогический институт иностранных 
языков. Ученые записки. Т., 1962. 21 см. (М-во высш, и 
сред. спец. образования УзССР...) 500 экз.

Вып. 6 . Ч. 1. 278 с. с табл. 2 р. 04 к,— 451ж-62 
В ып. 6 . Ч. 2. [2], 279-495 с. 2 р.— 452ж-62

XXV I. Л И Т Е РА Т У РО В ЕД ЕН И Е . Х У Д О Ж ЕС Т В ЕН Н А Я  
Л И Т ЕРА Т У РА . Ф О Л Ь К Л О Р

1 . Литературоведение
Ташкентский педагогический институт им. Низами. Ученые 

записки. Т. 32. В ып. 3. Кафедра русской литературы,— С м.
651

2. Художественная литература
б. Р у с с к а я л и т е р а т у р а

641. Икрамов, К. К араваны уходят — пути остаются . П о ­
весть. Т., Гослитиздат УзССР, 1962. 132 с. с илл. 21 см.
45.000 экз. 37 к. В пер.— 1229-62

X X V II. Л И Т ЕРА Т У РА  Д Л Я  Д ЕТ ЕЙ
2. Художественная литература

642. Два колдуна. [Для дошкольного и младш. школьного 
возраста. Перевод Н. Ивашева. Илл.: Ю. Зорькин. Т., 
«£ш гвардия», 1962]. 14- с. с илл. 17 см. (Узбек, нар. сказки).
60.000 экз. 2 к.—■ 1231 -52

43



643. Мухтар, Аскад. Молоко скисло. [Рассказ. Для младш. 
возраста. Пер. с узбек. Н. А л и б е к овой. Илл.: Л . Рябцев. 
Т., « ё ш  гвардия», 1962]. 7 с. с илл 17 см. 45.000 экз. 1 к,— 
1230-62

X X V II I .  И С КУС С Т В О

2. Архитектура. Градостроительство
644. Татур, П. К. Планировка жилых кварталов в сельских 

поселках. Т., 1962. 46 с. с илл. 22 см. (М-во сел. хозяйства 
УзССР. Респ. проектный ин-т по землеустройству «Узгипро­
зем». Б-чка землеустроителя. Планировка сел. населенных 
мест в орошаемых районах Узбек истана. В ып. 11). 2.000 экз. 
16 к,— Библиогр.: с. 45-46 (35 назв.)— 1363-62

645. Татур, П. К. Планировка общественных центров сель­
ских населенных мест. Т., 1962. 24 с. с илл.; 1 л. план. 22 
см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Респ. проектный ин-т по зем­
леустройству «Узгипрозем». Б-чка землеустроителя. Плани­
ровка сел. населенных мест в орошаемых районах Узбекиста­
на. В ып. 9). 2.000 экз. 8  к.— 1232-62

646. Татур, П. К. Размещение и планировка участков куль­
турно-бытовых учреждений в сельских поселках. Т., 1962. 
38 с. с план. 22 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Респ. про­
ектный ин-т по землеустройству «Узгипрозем». Б-чка земле­
устроителя. Планировка сел. населенных мест в орошаемых 
районах Узбекистана. В ып. 10). 2.000 экз. 13 к.— Библиогр. 
в конце книги (19 назв.)— 1233-62

5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство танца
647. Программа курса гармонии и анализа музыкальных 

произведений. Для фак. методики нач. образования пед. ин- 
тов. Т., 1962. 23 с. 2 0  см. (М-во высш. и сред. спец. обра­
зования УзССР. Науч.-метод, кабинет). 2.500 экз. Беспл.—  В 
вып. дан. сост.: Б. А. Гулисашвили.— 1364-62

XXX. П ЕЧАТЬ. К Н И Г О В Е Д Е НИЕ. БИ Б Л И О Т ЕЧ Н О Е  
ДЕЛО . Б И Б Л ИО ГРА Ф И Я

4. Библиографические указатели
648. Газеты и журналы [Узбекской ССР на 1963 год. Анно- 

тир. каталог]. Т., 1962. 6 8  с. силл. 13X22 см. (М-во связи 
УзССР. У пр. распространения печати. «Союзпечать»). 30.000 
экз. Б. ц.— На рус. и узбек, яз.— 1434-62

44



649. Н ам жить при коммунизме Беседа о.книгах, и реко- 
менд список литературы Т.. Г осиздат УзССР, 1962. 47 с.
20 см ( Гос. б-ка ЎзС С Р ии А. Навои. Решечия X X I I  съезда 
КПСС — в массы). 2.000 экз. Ю к. — Н а обороте гит л . сост.: 
Я. А. Кейнигштейн и Е. Д. Свидина.— 1452-62

650. Хлопководство на поливных землях. Указатель лите­
ратуры за 1960 г. Т., 1962. 20 си. (М-во сел. хозяйству 
ЎзССР. Центр, науч. с.-х. б-ка). Б . п .—  На обороте тиг. л. 
сост.: М. М. Татаринова и Н. К. Еремянц.

Ч . 2. 82 с. 500 э к з .- 1372-62

X X X I. С П РА В О Ч Н И К И  О Б Щ ЕГО  Х А РА К Т Е РА. 
Э Н Ц И К Л О П ЕД И И . К А Л Е НД А РИ . С БО РН И КИ  

СМ ЕШ А Н Н О ГО  С О Д ЕР Ж А Н И Я
651. Ташкентский педагогический институт им. Низами.

Ученые записки. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР...)

Т. 32. В ып. 3. Кафедра русской литературы. 96 с. 700 эк?.. 
36 к.— Библиогр. в подстроч, примеч.—460ж-62

#

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т Ы  Д И С С ЕРТА Ц И И  
Исторические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
652. Ибрагимова, Н. Р. Из истории союза рабочего класса 

и колхозного крестьянства Узбекистана в период Великой 
Отечественной войны Советского Союза. (1941— 1945 гг.). 
Т., 1962. 29 с. 21 см. (Акад. наук ЎзССР. Объедин. учен, совег 
Отд-ния обществ, наук). 175 экз. Б.' ц,— 1242-62

653. Хамдамов, X. X. И стория Хорезмской Советской Н а­
родной республики. Т., 1962. 18 с. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. Ин-т истории и археологии). 175 экз. Б. д.— 1250-62

Экономические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

654. Ш анченко, И. В. Финансовое хозяйства хлопковой 
промышленности Узбекистана. Г ., 1962. 20 с 21 см. (Ин-т 
экономики Акад. наук УзССР. Ташк ин-т нар. хозяйства М-ва 
высш. и сред. спец. образования У зС С Р ). 150 экз. Б. и .—
1440-62

45



Ю ридические н ауки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к
655. Уразаев. Ш. 3. Государственный строй Туркестанской 

Автономной Советской Социалистической республики. (1917—- 
1924 гг.) Т., 1962. 37 с. 21 см, (Акад. наук УзССР. Отд- 
ние обществ, наук). 200 экз. Б. ц.— Библиогр. в подстроч. при­
меч.— 1361-62

Физико-математические науки
Н а  с т е п е нь к а н д и д а т а  н а у к

656. Текенов, Ж . Взаимодействие пылевидных частиц из 
воздушного потока с поверхостью препятствия. Т., 1962.
16 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Огд-ние физ.-мат. наук). 175 
зкз. Б. ц.— 1248-62

657. Хаджимухамедов, X. X. Вторичная ионная эмиссия при 
бомбардировке нагретых металлов положительными ионами. 
Т., 1962. 14 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Отд-ние физ.-мат. 
наук). 175 экз. Б. ц.— Би’блиогр. в конце текста (15 назв.) — 
1244-62

Химические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

658. Азизов, У. Р адиационный метод получения привитых 
сополимеров целлюлозы с некоторыми виниловыми мономера­
ми. Т., 1962. 20 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Объедин. 
учен, совет Отд-ния хим. наук). 150 экз. Б. ц.— 1443-62

659. Б лаватник, В. М. Совместное электролитическое выде­
ление хлора и кислорода из нейтральных и щелочных раство­
ров хлорида калия на платиновом аноде. Т., 1962. 16 с. 
с граф. 21 см. [Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет отд- 
рия хим. наук). 175 экз. Б. ц.— 1374-62

660. Хайдаров, X. Ф. Изучение полимеризации сильвана в 
присутствии комплексных ионных катализаторов. Т., 
1962. 18 с. с граф. 21 см. (Акад. наук УзССР. Объедин учен, 
совет Отд-ннн хим. наук). 175 экз. Б. и.— 1359-62

661. Шакиров, Т. Т. Алкалоиды семян Нар1ор1у11иш рег(ога- 
1игп. Строение хаплофилидина. Т., 1962. 10 с. 21 см. (Акад. 
наук УзССР. Объедин. учен, совет Отд-ння хим. наук). 175 
экз. Б. а.— 1375-62

Геолого-минералогические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

662. Абубакиров, И. К. Петрография и условия образова-

46



имя горелых ( аироиетаморфических) пород Ангрена. Т., 
1062.27 с. 21 см. (Акад. наук УзССР Ни-т геологии им. 1.Л1. 

Абдуллаева). 150 экз. Б. ц,— 1438-62
663. Айх»дж;»«в, С. С. Особенности геологическото строе­

ния и методика разведки Ангренского буроугольного района. 
Т., 1962.20 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т геологии ям . 
Ҳ  М. Абдуллаева. Ин-т геологии и разработки нефт и газо­
вых месторождений). 175 экз. Б. ц.— 1249-62

Биологические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

664. Кадыров, X. Макрослориоз картофеля и меры борьбы 
с ним в условиях Ташкентской области. Т., 1962. 20 с.
21 см. (Акад. наук УзССР. Отд-ние биол. наук). 175 экз. 
Б. ц,— 1376-62

665. Мнацаканян, В. Б. Каракурттоксикоз животны х, 
Харьков-[Самарканд], 1962. 20 сб. 21 см. (М-во сел. хозяйства 
УзССР. Харьковский зоовет. ин-т). 300 экз. Б. ц.— 1254-62

6 6 6 . Сорокин, В. М. Гормонообразование в щитовидно]'!: 
железе при тиреотоксикозе. Т., 1962. 23 с. 21 см. (А кад. 
наук УзССР. Ин-т краевой эксперим. медицины ). 175 экз. 
Б. ц.— 1377-62

667. Сухачева, Н. В . Выяснение роли антибиотических ве­
ществ в иммунитете хлопчатника к увяданию. 23 с. с черт.
21 см. (Ташк. гос. у н - т  н м. В. И. Ленина). 175 экз. Беспл.—
1441-62

6 6 8 . Фазылова, С. Фотосинтез некоторых полукустарников, 
кустарников и деревьев ЮжныЯ Кызылкумов. Т., 1962. 
28 с. с. граф. 22 см. (Акад. наук УзССР. И н-т ботаники). 173 
экз. Б. ц.— 1251-62

669. Ходжимурадова, Р. Эффективность гибридизации 
между самоопыленными линиями- кукурузы. Т., 1962. 19 с.
21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т генетики и физиологии рас 
тений). 175 экз. Б. ц.— 1437-62

Технические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

670. Абдуфаттачов, А. А. Исследование технологии от­
крытой разработки железорудных месторождений Керченско­
го бассейна. Г., 1962. 21 с. 20 см. (М -во высш. перед, 
спец. образования УзССР. Ташк. политехи, ин-т). 250 экз, 
Б. ц,— 1378-62 •

47



671. Борухов, М. Ю. Радиоизспоиные датчики в системах к 
автоматического регулирования Т., 1962. 22 с. с илл. 201 
см. (Акад. наук УзССР. Объ едил учен, совет Отд-ния техн. 
наук). 175 экз. Б. ц.— 1428-62

672. Еременков, А. Г. И сследование шнуровых водопоцъ- 11 
рчников для водоснабжения из скзажин на пастбищах УзССР, ч

% Т., 1962. 22 с. со схем. 21 см (Ака^ наук УзССР. Ин-т водных 
проблем и гидротехники). 150 экз. Б. ц.— 1439-62

673. Минкевич, Б. И. Некоторые вопросы омонолтНивания 
бетонных гидротехнических сооружений. Т., 1962, 20 с. I
22 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Ташк ин-т инженеров | 
ирригации и механизации сел. хозяйства). 175 экз. Б. ц.— | 
1238-62

0

Сельскохозяйственные науки
Н а  с т е п ен ь  к а н д и д а т а  н а у к

674. Мамедов, К. Н. Э ффективность летнего приготовления 
трены для весенних выкормок в условиях Азербайджана. 
Кировобад, 1962. 21 с. 19 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. 
Ташк. с.-х. ин-т). 160 экз. Б. ц.— 1362-62

Медицинские науки
' Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

675. Зуфаров, К. А. Ц итологический и гистохимический 
анализ изменений деафферентированной почки. (Эксперим. 
исследование). Т., 1962. 26 с. 22 см. (М-во здравоохране-, 
ния УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 300 экз. Б.п.— Список работ 
автора, в конце текста (21 назв.) — 1444-62

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
676. Кадырова, Т. К. Лечение тяжелых форм пневмонии 

у детей раннего возраста антитоксической жидкостью. Т., 
1962. 29 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. 
мед. ин-т). 230 экз. Б. ц — 1426-62

677. М едведев, А. Н. Первичная хирургическая обработка 
проникающих ран склеры. (Клинико-эксперим. исследование]. 
Самарканд, 1962. 24 с.; 3 л. илл. 2 0  см. (М-во здравоохране­
ния Туркм. ССР. Турки, гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц,— Спи­
сок работ автора, на 3-й с. обл. ( 1 0  назв.)-1247-62

678. Омиров, Р. Ю. Э ндемический зоб и его распростране­
ние среди детского населения Самаркандской области УзССР.
48



ФрунзедСамарианд], 1962. 22 с. 21 см. (М-во здравоохра кенл;г 
Киргиз. ССР. Киргиз, гос. мед. ин-т). 300 экЗ. Б. ц.— Б и б ­
лиогр. в конце книги (13 назв.)— 1243-62

679. Садыкова, М. 1Л. Состояние половой сферы женщины 
в эндемическом очаге зоба Ферганской долины . Т., 19(32. 
19 с. 22 см. (М-во здравоохранения У зССР. Ташк. гос. мел, 
ин-т). 400 экз.— 1245-62

680. Шамахмудов, Ш. Ш. Функциональное состояние 
коры надпочечников у больных тиреотоксикозом до и после 
лечения. Т , 1962. 16 с. 22 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 300 экз. Б. ц.— 1241-62

681. Юсупов, Т. Редкие формы наруж ных брюшных грыж. 
М.-[Т.], 1962 . 31 с. 21 см. (2-й Моск. гос. мед. ин-т им. Н . И. Пи­
рогова). 300 экз. Б. ц.— 1252-62

Педагогические науки '
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а та  н а у к

682. Джураев, Карим. Изучение творчества Айбека в X 
классе узбекской школы. Т., 1962. 24 с. 22 см. (Ташк. гос_ 
ун-т..им. В. И. Ленина). 175 экз. Б. ц.— 1237-62

Филологические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

683. Гафурова, Н. С. Ниязбашинский говор узбекского 
языка. Т., 1962. 20 с. 21 см. (Акад. наук ЎзССР. Ин-т 
языка и литературы им. А. С. Пушкина). 175 экз. Б. ц.—  
1240-62

684. Далимов, С. Жизнь и творчество Огахи. Г., 1962.
18 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. 
Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 175 экз. Б. ц.— 1239-62

685. Есемуратов, Генжемурат. Образы тружеников села в 
послевоенной каракалпакской советской литературе. (1945— 
1960). Нукус, 1962. 23 с. 20 см. (Каракалп. филиал Акад. 
наук УзССР. Ин-т истории, языка и литературы) . 200 экз. 
Б. ц —  1246-62

6 8 6 . Ишаев, Ахмед. Фонетические особенности мангытско- 
го говора узбекского языка. (На материале Амударьин. рай­
она К К  А С СР). Т., 1962. 26 с 22 см. (Акад. наук ЎзС С Р . 
Ин-т языка и литературы им. А. С Пушкина) . 175 экз. Б. ц,— 
Библиогр. в конце текста (17 назв.)—  1360-62

4 #17 49



о87. Каримов, К. Категория падежа в языке «Кутадгу 6н- 
лиг». Т., 1962. 26 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т язы- | 
ка и литературы им. А. С. Пушкина). 175 экз. Б. ц.— Библи- 
огр. в подстроч. примеч.— 1436-62

6 8 8. Мурадов, М. Образ Гор-огл ы в узбекском народном 
эпосе. Т., 1962. 19 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т язы- | 
ка и литературы им. А. С. Пушкина). 150 экз. Б. ц.— 1445-62 1

689. Протасова, М. П. Минаев — сатирик. Алма-Ата- I 
[Ташкент], 1962. 26 с. 21 см. (М -во высш. и сред. спец. образо- 1 
взния Казах. ССР. Казах, гос. пед. ин-т им. Абая). 175 экз. !
5. ц — 1253-62

Искусствоведческие науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

690. Ноткин, И. И. Хивинская школа зодчества конца 
X V I I I '— начала XX  вв. Т., 1962. 20 с. 21 см. (Акад. наук 
ЎзССР. Ин-т искусствознания им. Хамзы). 175 экз. Б. ц,—
1442-62

П Е Р Е Ч Е Н Ь  Я З Ы КО В (К Р О М Е  РУ С С КО ГО ),
НА КО ТО РЫ Х Н А П ЕЧ А ТА Н Ы  К Н И ГИ

Узбек.-рус.-англ.-франц.— 669 
Рус.-латин.— 570
Рус.-узбек.— 648 I

50



Именной указатель содержит фамилии и инициалы лиц, 
принимавших участие в создании произведений, зарегистриро­
ванных в «Книжной летописи». В указатель включены имена 
авторов, соавторов, комментаторов, редакторов, переводчи­
ков, иллюстраторов , авторов вступительных статей, предисло­
вий,'послесловий й других лиц, упоминаемых в библиографи­
ческих записях «Книжной летописи». Кроме того, включены 
имена лиц, жизни и деятельности которых посвящены книги 
(персоналии).

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в той 
форме, в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии и 
инициалы, объединяются в одной записи.

Пояснения к именному указателю



И М ЕН Н О Й  У К А З А Т Е Л Ь * )
4

Авгус7 1962 г.

Абдуразаков А. У. 631 
Абдуразаков В. А. 592 
Абдуфаттахов А. А. 670 
Абубакиров И К. 662 
Азизов У. 658 
Азларов Э. 635 
Дйбек (682)
Айходжаев С. С. 663 
Акбарон М. 636 
Алкмбекова Н., пер. 643 
Аржаных И. С. 562 
Атабашьян А. А. 599 
Атаджанов А. Р. 557

Гафурова II. С. 683 
Гертмаи Л. Г. 572 
Голгк'овкер А. М. 606 
Горбачева И. 11. 563 
Гулисашвили Б. А. 647

Д

Далимов С. 684 
Деева Е. А. 556 
Джорджио В. А. 567 
Джураев К. 682 
Донова 3. П. 638 
Дудко А. И. 604

Бабушкин Л. Н. 629 
Багдалова М. С. 557 
Вельская Е. М. 627 
Блаватник В . М. 659 
Бодня М. Д. 592 
Борухов М. Ю. 671

Еременков А. Г. 672 
Еремянц Н. К- 650 
Есемуратов Г. 685

В

Валиев А. А. 565 
Вифлеемский Д. Я. 628 
Войцеховский Г. И. .575

Закиров К. 3. 569 
Залалов А. К. 575 
Зорькин Ю. 642 
Зуфаров К . А. 675

* ) Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку 
герсоналии, приводятся в круглых скобках.

52



и о

Ибрагимова Н. Ғ. 652 
Ивашев И., пер. 642 
Икрамов К. 541 
Иноятов X. Ш, 657 
Ишаев А. 685

К

Кадыров X. 664 
Кадырова Т. К  676 
Каримов К. 687 
Кашка ров А. К. 597 
Кейнигштейн Я- А. 649 
Клименко А. А. 634, 637 
Коваленко В . 590 
Колесникова В . П. 5С7 
Коротько Г. Ф. 612 
Косьминская Е. А. 628 
Кошевников Г. А. 587

Л

Ланда Л, М. 556 
Левенсон Л. И. 573 
Лоэович К . И. 635

М
Мамедов К . Н. 674 
Мандральская Н. В. 557 
Маркман А. Л. 576 
М артынов А. И. 604 
Медведев А. Н. 677 
Минаев Д. Д. (689) 
Минкевич Б. И. 673 
Мирсагагов М. У. 606 
Мнацаканяк В. Б. 665 
Мокеева Н. А. 630 
Мурадов М. 688 
Мухамедов М. М. 582 , 596 
Мухамедов С. 607 
Мухтар А. 643

Н
Невский Л. В. 608 
Ноткнл И. И . 690

0:ахи (684)
Од. лоне вина Е. Я  626 
Озодин Г. П. 595 
Омиров Р. Ю. 678

П

Поляков В . К  555 
Протасова М. П. 689

Р

Рачкулик В. И. 567 
Ревес А. М. 632 
Рубинов Э . Б. 580 
Рустамов А. 583 
Рябцев Л. 643

С

Садыкова М. Ш. 679 
Салямова Ш . 554 
Свидина Е. Д. 649 
Смирнов Н. В. 629 
Сорокин В . М. 666 
Сгояновская В. И. 601 
Сгыпинский В. В. 592 
Сухачева Н. В . 667

Т

Татарине ва М. М. 650 
Татур П. К. 644-646 
Текенов Ж. 656

У

Уразаев 111. 3,- 655 

Ф
Фазылова С. 668 

X
Хаджиму да медов X. X. 657 
Ха4д.арсв X. <£>. 660

53



Хамдамов .4. X , 653 
Ходжаев М. 3. 578 
Ходжимурадоаа Р . 669 
Хусан-Ходжаев 3. X. 574

Ц

Цапенко Н. Г. 629

Ч

Чиннова В. А. 630 

Ш

Икииров Т. Т. 661 
Шамакмудов Ш . Ш. 680 
Шгиченко И. В. 654 
Шкурина Н. А. 578 
Ш улт А. Л. 564, 567 

Щ

Щекин В. А. 631 

Ю

Юнусов А. Ю. 612 
Юсупов Т. 681

Шабабаев К. 627



I

Составители: М. М. Баишева и 
Л. П. Котельникова 

Отв. ред.: М. X. Карисва 
Техн. ред.: У. Махкамов

Зак. № 627. Объем 3,5 п. л. Тираж 500.
Сдано в набор 4/11-1963 г. Подписано к печати 12/1\М963 г. 

Формат бум. 60 x 90'^16.

Типография № 2. Узглавиздата М-ва культуры УзССР 
гор. Янгиюль, ул. Чехова, 3.


